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Carnikavas muiža 
Līdz pat 1917. gadam – greznākā 
muiža Vidzemē

10. lpp.

“Sabiedrība ar 
dvēseli” šogad  
īstenoti 19 projekti
Iepazīsties ar novadnieku 
realizētajām iniciatīvām!

8. – 9. lpp.

Celiņš lielākoties veidots ar grants segumu. Atsevišķos posmos izveidots koka klājs un 
koka laipas, lai nodrošinātu tā nepārtrauktību.
Ziemas periodā celiņš no Podnieku tiltiņa līdz koka laipai tiks tīrīts atbilstoši ceļu uz-
turēšanas D kategorijai. Labvēlīgu laikapstākļu gadījumā tiks ievilktas slēpošanas 
špūres.
Pastaigu celiņa projektēšanas un būvniecības darbus veica SIA “ASFALTBŪVE”.
*Projekts Nr. 23-04-AL16-A019.2201-000001. Projekts īstenots biedrības “Gaujas partnerība” 
izsludinātā atklātā konkursa ietvaros rīcībā 2.1. “Atbalsts vietējās teritorijas, tostarp dabas un 
kultūras objektu, sakārtošanai pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai” Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas 2014.–2020. 
gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju” ietvaros apsti-
prinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai aktivitātē 19.2.2. “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Izveidots jauns pastaigu 
celiņš gar Gaujas–Baltezera 
kanālu

Būvvalde atgādina!
Beidzas būvatļauju derīguma 
termiņš.

14. lpp.

SVEICAM VALSTS 
SVĒTKOS!

Iepazīsties ar pašvaldības  
domes priekšsēdētājas  
Karīnas Miķelsones 
vēlējumu svētkos 
3.lpp.
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Intervija ar 
ģimenes ārsti 
Madaru Mineti
6. – 7. lpp.

Izbūvēts pastaigu celiņš aptuveni 2 km garumā posmā no Zušu ielas (gājēju tilta 
pie Mazā Baltezera) līdz Podnieku ielai, kas ir piemērots pastaigām gar kanālu starp 
ūdensteci un apbūves zonu.
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Sarunu ciklā "Kopā" senioriem stāsta par 
veselīgu uzturu un viltus ziņu atpazīšanu
8. oktobrī sarunu ciklā “Kopā” tika aicināti 
seniori, kuriem ārsts dietologs Andis Brēmanis 
pastāstīja, cik būtiska ir veselīga ēšana jebkurā 
vecumā.  Savukārt par to, kā atpazīt viltus 
ziņas un cik svarīga šī prasme ir mūsu ikdienā, 
uzstājās Latvijas Senioru kopienas apvienības 
valdes priekšsēdētājas vietniece Lilita Kalnāja. 
Viņa pastāstīja gan par apvienības pieredzi 
senioru informēšanā, gan skaidroja, kā atpazīt 
viltus ziņas un kā neiekrist krāpnieku lamatās.

Iedzīvotāji iepazinās ar 
Ādažu novada Transporta 
tematisko plānu
14. oktobrī notika Ādažu 
novada Transporta tematiskā 
plāna publiskās apspriešanas 
sanāksme. Tajā pašvaldības 
speciālisti kopā ar tematiskā 
plāna izstrādātāja SIA “Grupa 93” 
pārstāvjiem iepazīstināja ar plāna 
struktūru, sadaļām un atbildēja 
uz iedzīvotāju jautājumiem.

Šā gada 9. oktobrī Carnikavas vidus- 
skolā notika Ādažu novada pašvaldības, 
p/a “Carnikavas komunālserviss”, SIA 
“Ādažu ūdens” un SIA “Ādažu Namsaim-
nieks” speciālistu tikšanās ar Carnikavas 
pagasta iedzīvotājiem, kurā pašvaldības 
pārstāvji un kapitālsabiedrību valdes lo-
cekļi skaidroja izmaiņas, kas sagaidāmas 
turpmākajā sabiedrisko pakalpojumu 
nodrošināšanā Carnikavas pagastā.
Atklājot kopējo tikšanos, Ādažu nova-
da pašvaldības izpilddirektora vietniece 
Inga Reķe skaidroja pārmaiņu procesa 
nepieciešamību un gaitu, minot, ka pēc 
administratīvi teritoriālās reformas 2021. 
gadā pašvaldības domei bija jāpieņem 
lēmums, kā pilnveidot un sakārtot sabie-
drisko pakalpojumu sistēmu novadā.
Ādažu novada pašvaldības dome secīgi 
pieņēma lēmumus ar mērķi, lai centrali- 
zētie ūdenssaimniecības un siltumap-
gādes pakalpojumi visā Ādažu novadā 
tiktu nodrošināti vienoti, un tie sniedz- 
ami ar viena pakalpojuma sniedzēja 
spēkiem, tādējādi samazinot adminis- 
tratīvos resursus, nodrošinot viena vei-
da pakalpojumu sniegšanas, finanšu 
līdzekļu izlietošanas un saimnieciskās 
attīstības kārtību. Pakalpojumu snie- 

dzēju maiņa jānodrošina no 2024. gada 
1. novembra.
Līdz šim p/a “Carnikavas komunāl- 
serviss” sniedza ūdenssaimniecības un 
siltumenerģijas ražošanas un piegādes 
pakalpojumus ar pašvaldības domes 
apstiprinātiem tarifiem. Ādažu pagastā 
pakalpojumus sniedza pašvaldības dibi- 
nātas kapitālsabiedrības “Ādažu Nam-
saimnieks”, “Ādažu ūdens” (turpmāk 
SIA) un privāts pakalpojuma sniedzējs 
SIA “Balteneko”. SIA pakalpojumu tarifi 
tika noteikti ar Regulatora (Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK)) apstiprinātiem tarifiem.
Apvienojoties abiem novadiem, Ādažu 
novada pašvaldības dome no 2022. 
gada secīgi pieņēma lēmumus, kurām 
iestādēm un kādos termiņos nodos funk-
cijas, uzsākot pašvaldības aģentūras “Car-
nikavas komunālserviss” reorganizāci-
ju. Reorganizācijas process 2024. gada 
vasarā tika apturēts, jo iedzīvotāji vēlējās 
izteikt savu viedokli par vēsturiskā Car-
nikavas un Ādažu novada atjaunošanu, 
piedaloties aptaujā. Taču aptaujas rezul- 
tāti nebija pietiekami, lai Saeima lemtu 
par novadu robežu atjaunošanu. Līdz ar 
to netika pārskatītas novadu robežas un 

administratīvi teritoriālais iedalījums, 
ko noteica 2021. gada reforma, palika 
spēkā esošs.
Šobrīd Ādažu novada pašvaldības 
speciālisti veic domes noteiktos uzdevu-
mus, lai nodotu funkcijas jaunajiem 
pakalpojumu sniedzējiem (pašvaldības 
kapitālsabiedrībām “Ādažu Namsaim-
nieks” un “Ādažu ūdens”) jau šī gada no-
galē, līdz 1. novembrim.
P/a “Carnikavas komunālserviss” di-
rektora p. i. Lauris Bernāns informē-
ja, ka jebkurš jautājums, kas saistīts ar 
aģentūras līdzšinējo darbību, jo īpaši 
parādu atgūšanai, rēķinu pārmaksa u. c. 
jautājumi, tiks risināts ar katru klientu. 
Aģentūra sniegs konsultācijas un sadar-
bosies ar līdzšinējiem klientiem, cik ilgi 
tas būs nepieciešams.
Rēķinus par sabiedriskajiem pakalpo-
jumiem par 2024. gada oktobri iedzīvotā-
ji saņems no p/a “Carnikavas komunāl-
serviss” ierastajā kārtībā, savukārt par 
novembrī sniegtajiem pakalpojumiem 
iedzīvotāji saņems divus rēķinus: par 
dzeramo ūdeni un/vai notekūdeņiem no 
SIA “Ādažu ūdens” un par siltumenerģi-
ju no SIA “Ādažu Namsaimnieks”. 
Par p/a “Carnikavas komunālserviss” 
pakalpojumu izmaiņām iedzīvotāji in-
teresējās, kad un kādā veidā aģentūra 
iedzīvotāju kontos atgriezīs par ko-
munālajiem pakalpojumiem saņemtās 
pārmaksātās summas? Tika pa- 
skaidrots, ka, ja pakalpojuma saņēmē-
jam ir izveidojusies pārmaksa par 
saņemto pakalpojumu, tad pārmaksā-
tos līdzekļus katru mēnesi aģentūra 
novirza klienta tekošā rēķina pamat-
summas segšanai. Visi klienti, kuriem 
pēc aprēķina par oktobra mēnesī saņem-
tajiem pakalpojumiem būs pārmaksa, 
tiks uzrunāti individuāli, un pārmaksātie 
līdzekļi tiks atgriezti klienta kontā.
Ādažu novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietniece Inga Reķe atgādināja, ka 
ar  SIA “Ādažu ūdens” līgumi jānoslēdz 
esošajiem p/a “Carnikavas komunāl- 
serviss” klientiem, bet jo īpaši tiem, kuri 
līgumus vispār nekad nav noslēguši. 
Līgumu pārslēgšanas termiņš ir garš – 
līdz 2025. gada 31. decembrim. Domā-
jot par Carnikavas iedzīvotāju ērtībām, 
pārejas periodā (pirmajos mēnešos) 
konsultācijas un līgumu slēgšanas 
iespējas būs klātienē Carnikavā, Klien-

tu apkalpošanas centrā. Kā arī ikviens ir 
gaidīts SIA “Ādažu ūdens” birojā, Gaujas 
ielā 16, Ādažos, ja vēlas noslēgt līgumu 
klātienē. Visērtāk līgumus noslēgt ir 
elektroniski.
SIA “Ādažu ūdens” valdes loceklis Ai-
vars Dundurs informēja, ka pakalpo-
jumi tiks sniegti par p/a “Carnikavas 
komunālserviss” domes apstiprināto 
tarifu – 1,28 eiro par ūdensapgādi, 2,10 
eiro par kanalizāciju, kopā ar PVN 4,09 
eiro. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju 
apkalpošanai līgumi tiks slēgti ar māju 
apsaimniekotajiem, bet privātmā-
jām  – ar īpašnieku. Ir sagatavotas in-
formatīvas vēstules, kuras saņems pa-
kalpojumu saņēmēji kopā ar oktobra 
rēķiniem. Tiešie norēķini ar pakalpo-
jumu saņēmēju (dzīvokļu īpašnieku), 
kuri tos izvēlēsies, būs par maksu – 
1,80 eiro plus pasta pakalpojumi. Ja 
klients vēlas saņemt rēķinu e-pastā, 
tad tas ir bez maksas. Pirmais rēķins, ko 
klientiem izrakstīs SIA “Ādažu ūdens”, 
būs decembrī par novembra pakalpo-
jumiem.
SIA “Ādažu Namsaimnieks” valdes lo-
ceklis Juris Krūze atkārtoti akcentēja, 
ka līgumi par pakalpojumu jāpārslēdz 
līdz 2025. gada 30. aprīlim. Tātad ir 
pietiekams laiks, lai noskaidrotu visus 
nezināmos jautājumus, atrisinātu ne-
skaidrības un konsultētos ar SIA “Ādažu 
Namsaimnieks” par turpmāko pakalpo-
jumu saņemšanas kārtību. Rēķini arī 
turpmāk būs pieejami e-pakalpojumu 
sistēmā. Pakalpojumu sniedzēji netieša-
jos norēķinos iesniegs vienu rēķinu pa-
kalpojuma saņēmējiem. Starpnorēķinus 
(starpsummas) sadalīs māju apsaimnie-
kotāji atbilstoši tam, par ko un kā ir vie- 
nojušies iedzīvotāji. P/a “Carnikavas 
komunālserviss” direktora p. i. Lauris 
Bernāns informēja, ka vēl pirms apkures 
sezonas sākuma notiek katlumājas Rī-
gas ielā 12, Carnikavā, remontdarbi, 
novēršot avārijas situācijas iespējamo 
rašanos, vienlaikus norit iekārtas mod-
ernizācija, lai nodrošinātu drošu un 
ekonomisku pakalpojumu iedzīvotā-
jiem.
Jautājumi un atbildes par pa-
kalpojumu izmaiņām lasāmas arī  
www.adazunovads.lv sadaļā "Aktuali- 
tātes", "Aktuālākie jautājumi".

Laura Dūša

Ādažu novada pašvaldības pārstāvji 
15. un 16. oktobrī piedalījās projek-
ta “LIFE_BauhausingEurope”* dalīb-
nieku sanāksmē Horvātijā, Varaždinā. 
Tikšanās mērķis – pārrunāt pēdējā pus-
gada laikā īstenotās aktivitātes, uzklausīt 
citu pašvaldību pieredzi metu konkur-
su īstenošanas procesā, kā arī pārrunāt 
turpmāk veicamās aktivitātes. 
Projekts paredz, ka piecās pašvaldībās, 
t. sk. Ādažos, četrās Eiropas valstīs tiks 
atjaunota viena ēka un izveidota sabie-
drībai pieejama publiskā vieta. Visas 
aktivitātes tiek plānotas, ievērojot jaunā 
Eiropas Bauhaus pieeju – veidojot šīs vie- 
tas ilgtspējīgas, skaistas un pieejamas.

Projekta ietvaros Ādažos plānots at-
jaunot un nākotnē padarīt sabiedrībai 
pieejamāku ēku Pirmajā ielā 42A. Iz- 
sludinātajā metu konkursā “Ādažu kopie- 
nu centra atjaunošana” netika iesniegts 
neviens piedāvājums. Konkursa noli-
kums tika precizēts un 30.10.202. izs-
ludināts jauns metu konkurss. 
*Projekta pilns nosaukums “Skaisti,  
ilgtspējīgi, kopā: jaunās Eiropas Bau-
haus pieejas piemērošana sabiedrisko ēku 
pārveidošanai, lai veicinātu plašu ap-
kaimju transformāciju”.

Inga Pērkone

Carnikavas iedzīvotājus informē par gaidāmajām 
izmaiņām sabiedrisko pakalpojumu nodrošināšanā

Sanāksmē Horvātijā gūst citu valstu pieredzi līdzīgu 
projektu realizācijā 
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Noskaidroti fotokonkursa "Mans Ādažu 
novads" uzvarētāji. Žūrijas vērtējumā par 
labāko fotogrāfiju tika atzīta Viktorijas 
Jermolajevas  fotogrāfija “Zvejas kompan-
joni”, kas arī iedzīvotāju simpātiju balso-
jumā tika visaugstāk novērtēta.  
Par skatītāju simpātiju divu nedēļu garumā 
varēja balsot sociālajā tīklā "Facebook". 
Konkursa komisija 2. vie-tā ierindoja Tomu 
Grīnbergu par fotogrāfiju "Ziemeļblāz-
ma un Carnikavas Novadpētniecības 
muzejs 1". Godalgoto 3. vietu ieguva In-
ese Austruma par fotogrāfiju “Ar slēpēm 
pa Vējupi”. Carnikavas Novadpētniecības 
centra speciālbalvu saņems Aleksandrs 
Jazemovs par fotogrāfiju “Gulbja zvaigznā-

js sniegotajā mežā”.  Ādažu novada  Mākslu 
skolas speciālbalva piešķirta Inesei Aus-
trumai par fotogrāfiju “Tilts pār upi”. 
Konkursa laureāti tiks apbalvoti Valsts 
svētku sarīkojuma laikā 15. novem-
brī plkst. 19.00 Ādažu Kultūras centra 
zālē, Gaujas ielā 33A.   No sirds patei-
camies visiem fotokonkursa “Mans Ādažu 
novads” dalībniekiem, kopā saņēmām 
351 attēlu, paldies katram, kurš dalījās ar 
savu neatkārtojamo un īpašo redzējumu 
uz mūsu Ādažu novadu.  Izsakām pateicī-
bu novada fotogrāfam Ojāram Jansonam, 
kurš šajā mākslas žanrā darbojas teju 50 
gadu, par vērtīgo viedokli un padomiem.

Monika Griezne

Šā gada 4. oktobrī noslēgts līgums ar SIA 
“Baltex Group” par būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi “Publiskās ār-
telpas attīstība Ādažos, Gaujas ielā 31”* 
un autoruzraudzības veikšanu.
Pateicamies visiem, kuri iesaistījās pro-
jekta ieceres idejas aptaujās un ieceres 
īstenošanā! Projekts atbilst Eiropas Sav-
ienības (ES) un nacionālajām politikām, 
finansēšanas programmas mērķiem, kā 
arī Ādažu novada attīstības plānošanas 

dokumentos ietvertajam.
Projekta kopējais īstenošanas termiņš 
paredzēts līdz 2026. gada 31. decem-
brim.
*Š. g. 28. jūnijā noslēgta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
par Publiskās ārtelpas attīstību Gaujas 
ielā 31 (Vienošanās par Eiropas Sa- 
vienības fonda projekta īstenošanu  
Nr. 5.1.13/1/23/A/029).

Iveta Grīviņa – Dilāne

Mūsu dzimtenes mūžs iestiepies jau otra-
jā gadu simtā, kas vienlaikus ir gan maz, 
gan daudz. Maz – mūžības kontekstā, 
daudz – tajā, ko mūsu priekšteči un mēs 
esam paveikuši šajā laikā. 106 gados esam 
nodibinājuši savu valsti, apliecinājuši 
nācijas spēku Brīvības cīņās, piedzīvojuši 
neatkarību un garus padomju okupācijas 
gadus, līdz atkal kļuvuši brīvi. 
Mums ir laime dzīvot brīvā un neatkarīgā 
valstī, pašiem būt noteicējiem par savu 
zemi, pateicoties drosmīgajiem un pašaiz- 
liedzīgajiem tautiešiem pirms vairāk 

nekā 100 gadiem – gan valstsvīriem, kuri 
stāvēja pie Latvijas šūpuļa, gan kareiv-
jiem, kuri vēlāk nosargāja jaundzimušo 
Latvijas valsti. 
Vēsture pierāda, ka brīvība un neatkarī-
ba nav pašsaprotamas. Pēdējo gadu pār-
maiņas tepat Eiropā un arī pasaulē mūs 
kā latviešus ir saliedējušas. Mēs esam 
vairāk apzinājušies savu latvietību, vairāk 
novērtējam savu valodu, kultūru un 
zemi. Kad mūsu kaimiņa mājas atrodas 
bīstamās liesmās, mums ir iespēja saprast 
un analizēt cēloņus, iespēja mācīties no 

kļūdām, apzināties un labāk sagatavoties 
nelaimei un kopā izdarīt visu, lai mūsu 
māju līdzīga nelaime apiet ar lielu līku-
mu.
Zīmīgi, ka tieši Ādažu novadā atrodas 
Latvijas uzticamie draugi – NATO dalīb-
valstu karavīri, kas kopā ar mūsu ka-
reivjiem pilnveido savas prasmes, kuras 
kaujas laukā, cerams, nekad nevajadzēs 
pielietot. Atšķirībā no citām vietām pa-
saulē, Ādažu poligonā dzirdamie trokšņi 
ir mūsu brīvības trokšņi, kas vēlreiz 
apliecina to, cik vēsturiski svarīga un 
nozīmīga bija mūsu valsts iestāšanās 
NATO pirms tieši 20 gadiem. 20 gadus 
esam gan Eiropas Savienībā, gan NATO, 
un šajā laikā Ādažu poligons kļuvis par 
NATO sirdi Latvijā un visā Baltijā. 
Izcilais novadnieks Ojārs Vācietis, kuru 
ar mūsu valsti vieno dzimšanas mēne-
sis – novembris, dzejolī "Tu esi Latvi-
ja"* atklāj mums vispārzināmu, taču ļoti 
svarīgu patiesību – Latvija ir ikviens no 
mums – mēs, mūsu draugi, radi, kaimiņi 
un domubiedri. Tieši mēs – visi kopā un 
katrs individuāli – veidojam mūsu valsti 
un arī mūsu novadu par labāko vietu uz 
pasaules. 
Mūsu valsti veido arī ikviens mūsu 
mazais vai lielais darbs. Ne velti darba ti-
kums apdziedāts latviešu tautasdziesmās, 
un to augstā godā turējuši mūsu senči. Jo 
tikai ar darbu un neatlaidību mēs varam 
panākt lielas lietas. Man ir pārliecība, ka 
darba mīlestību un čaklumu no saviem 
senčiem esam pārmantojuši, lai darītu 
mūsu zemi stipru un skaistu!  
Mums vienmēr ir bijis, ar ko lepoties! 

Mums, ne tikai Latvijas valstij, bet arī 
novadam, ir izcilnieki sportā, izglītībā, 
kultūrā. Tieši Ādažu novads ir dzimtā 
vieta vienam no pasaules labākajiem 
riteņbraucējiem Tomam Skujiņam, dzī- 
vesvieta izcilajam komponistam Rai-
mondam Paulam un daudziem citiem. 
Mums aug spilgti talanti daudzās jomās, 
kurus kā dimantus slīpē mūsu novada 
brīnišķīgie pedagogi.
Mūsu valsts spēks ir pašos tās pama-
tos – mūsu ģimenēs, kas ir visa sākums 
un pamats. Ja spēcīgas ir ģimenes, stipra 
ir arī Latvija. Un nozīmīgu daļu Latvijas 
spēka veido tieši Ādažu novada stiprās 
ģimenes, kur cieņā tiek turētas tādas 
īpašības kā drosme, sirsnība, godīgums, 
cilvēcība, patriotisms, kā arī uzticība sev, 
savai ģimenei un valstij!  
Novērtēsim to, kas mums ir dots, un 
veidosim mūsu valsti un novadu labāku 
KOPĀ! Lai sarkanbaltsarkanais karogs 
lepni plīvo katrā sētā. Mīļie novadnieki, 
daudz laimes Latvijas dzimšanas dienā! 

*Šo pašu svētāko
Tu neaizmirsti:

vai celies debesīs,
vai jūras dzīlēs nirsti,

vai draugu pulkā
dali savu prieku,

vai viens pats satiecies
ar pretinieku –
Tu esi Latvija!

(Ojārs Vācietis)

Ādažu novada pašvaldības
priekšsēdētāja

Karīna Miķelsone

Fotokonkursā uzvar un simpātiju balvu iegūst Viktorija 
Jermolajeva par fotogrāfiju “Zvejas kompanjoni”

Uzsākta projektēšana ERAF projektam 
“Publiskās ārtelpas attīstība Ādažos, Gaujas ielā 31” 

Mīļie novadnieki! Šomēnes atzīmējam Latvijas 
106. dzimšanas dienu

Carnikavas vidusskolai - 50
25. oktobrī ar muzikāliem 
priekšnesumiem, sirsnīgā un jautrā 
gaisotnē nosvinēta Carnikavas 
vidusskolas 50. gadadiena. Svinīgajā 
pasākumā, kas vienlaikus bija skolas 
absolventu salidojums, tika sveikti bijušie 
skolas pedagogi un darbinieki, saņemti 
apsveikumi no citām novada izglītības 
iestādēm. Prieku par atkal satikšanos 
absolventi un skolotāji varēja baudīt 
koncertā un ballē.

Ādažu novada pašvaldības 
pārstāvji kopā ar uzņēmējiem 
apmeklē militāro bāzi “Ādaži”
23. oktobrī Ādažu novada pašvaldības 
pārstāvji un vietējie uzņēmēji 
apmeklēja militāro bāzi "Ādaži", 
kur iepazinās ar Sauszemes spēku 
Mehanizēto kājnieku brigādes 
uzdevumiem un ikdienu. Šī vizīte bija 
lieliska iespēja ne tikai aplūkot Bruņoto 
spēku darba vidi, bet arī stiprināt ciešo 
un veiksmīgo sadarbību.
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Ā D A Ž U 
NOVADSSAIMNIECĪBĀ

Ādažu novada pašvaldības aģentūra 
“Carnikavas komunālserviss” šā gada 
19. septembrī noslēdza līgumu ar SIA 
“ESCB” par susinātājgrāvja pārtīrīša-
nu (no Vārpu ielas līdz Draudzības 
ielas rotācijas aplim) un caurtekas pār-
būvi Ādažu pagastā. Susinātājgrāvim 
ir veikta gultnes pārtīrīšana no smilts 
sanesumiem un veikta caurtekas pār-
būve, kas traucēja normālu ūdens no-
teci no teritorijas. Pirms susinātājgrāv-
ja pārtīrīšanas tika izzāģēti krūmi, kas 
bija grāvja nogāzē Rīgas gatves pusē. 
Susinātājgrāvja pārtīrīšanas laikā tika 
secināts, ka ir nepieciešams pārbūvēt 
vēl vienu caurteku uz iebrauktuves, kas 
nākotnē varētu sagādāt problēmas. 

P/a “Carnikavas komunālserviss” aici-
na Ādažu novada iedzīvotājus pievērst 
lielāku uzmanību meliorācijas sistēmas 
uzturēšanai savu nekustamo īpašumu 
robežās. Saskaņā ar Ministru kabine-
ta noteikumiem Nr. 714 “Meliorācijas 
sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas 
noteikumi” meliorācijas sistēmu apse-
košana ir jāveic vismaz divas reizes 
gadā – pēc pavasara palu un vasaras plū-
du maksimuma beigām. 
Noteikumi paredz, ka arī zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītā-
jam jāveic nepieciešamie meliorācijas 
sistēmu kopšanas darbi: jānovāc koki, 
koku un krūmu atvases, kas traucē ūdens 
plūsmu gultnē, jāizvāc grunts ieskaloju-

mi, sadzīves atkritumi un kritušie koki, 
pielūžņojums, piesērējums, bebru aiz- 
sprostojumi, kā arī jāaizber dzīvnieku 
alas un jāatbrīvo drenu iztekas. 
Atkārtoti atgādinām un aicinām 
iedzīvotājus būt atbildīgiem un grāv-
jos nemest atkritumus! Ja gadās būt 
lieciniekam rīcībai, kad kāds me-
liorācijas grāvi piesārņo ar atkritu- 
miem (arī lapām un nopļautu zāli), 
lūdzam par to ziņot Pašvaldības polici-
jai. Atgādinām arī, ka grāvja malu un 
nogāžu apstādīšana ar kokiem vai 
krūmiem apgrūtina tīrīšanas darbus 
un veicina bebru vairošanos. Patvaļī-
ga apstādījumu veidošana ir adminis-
tratīvi sodāma! 

Zemes īpašniekiem jārūpējas par meliorācijas 
sistēmu tīrību

Ar prieku paziņojam, ka Ādažu nova-
da pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 
komunālserviss” ir izveidota jauna mā-
jaslapa. Aicinām apmeklēt mūsu jauno 
vietni komunalserviss.carnikava.lv, 
lai iepazītos ar jaunumiem un pakalpo-
jumiem. Mājaslapā  ir sadaļa “Jautāt vai 
ziņot”, kur var jautāt par aktualitātēm 
vai ziņot par problēmām. Cenšamies no-

drošināt, lai komunikācija ar mums būtu 
pēc iespējas vienkāršāka un efektīvāka.
Vēršam uzmanību, ka daļa lapas sadaļu 
vēl atrodas izstrādes procesā, un tās drī-
zumā tiks pilnveidotas. Mēs pateicamies 
par sapratni un pacietību.
Ja jums ir kādi jautājumi vai ierosināju-
mi, lūdzu, sazināties ar mums.

Carnikavas komunālserivss

• No 21. oktobra pie atbilstošiem 
laikapstākļiem novadā ir uzsākti 
planēšanas un profilēšanas darbi 
uz novada grants seguma ielām un 
ceļiem. 

Planēšana ir nelielu iesēdumu un citu 
deformāciju nolīdzināšana; profilēšana 
ir šķērsviļņu, bedru, iesēdumu un citu 
deformāciju nolīdzināšana. 
Darbu izpilde ietver arī nelielu svešķer-
meņu novākšanu, lokālu ūdens novades 
nodrošināšanu no ceļa virsmas un, ja 

iespējams, nepieciešamo satiksmes or-
ganizācijas tehnisko līdzekļu uzstādīša-
nu un novākšanu. 
Planēšanu un profilēšanu ieteicams veikt 
pie minerālā materiāla optimālā mitru-
ma. Planēšanu un profilēšanu veic vir-
zienā no ceļa klātnes šķautnes uz asi. 
• Pirms ziemas sezonas plānots grants 

seguma ceļu remonts lokālās vietās 
Ādažu novadā.

Grants un šķembu seguma atjaunoša-
na un remonts ietver remonta vietas 

attīrīšanu, ja tas nepieciešams, un ne-
pieciešamo materiālu sagatavošanu, 
piegādi un iestrādi. Seguma dilumkārtas 
atjaunošanai tiek lietoti minerālmateriā-
lu maisījumi.
• Pirms ziemas sezonas iestāšanās 

pie atbilstošiem laikapstākļiem tiks 
veikts avārijas bedrīšu remonts as-
faltbetona seguma ielās, bedrīšu 
aizpildīšana tiks veikta ar karsto 
asfaltbetonu, izmantojot pilno teh-
noloģiju un nepilno tehnoloģiju.

Avārijas bedrīšu remonts tiek veikts, lai 
nodrošinātu asfalta seguma līdzenumu 
un satiksmes drošību.
• Turpinās bedrīšu remonta darbi 

lokālās vietās ielās ar nesaistītu mine- 
rālo materiālu segumu.

Veicot iesēdumu vai bedru remon-
tu, labojamā vieta tiek attīrīta no  
netīrumiem, dubļiem vai ūdens. 
Pēc aizpildīšanas ar minerālmateriā-
lu bedri noplanē vai noprofilē un  
sablīvē. 

No novembra Carnikavas pagastā no-
tiks koku zaru un krūmu zāģēšana ielu 
pieguļošajās teritorijās. Tiks atzaroti tie 
koki un krūmi, kas traucē p/a “Carnika-
vas komunālserviss” tehnikai veikt ceļu 
uzturēšanas darbus. Šogad akcents tiks 
likts uz satiksmei un sniega šķūrēšanas 
tehnikai traucējošo zaru un krūmu ap-
griešanu.

P/a “Carnikavas komunālserviss” 
jauna mājaslapa!

Novembrī plānotie autoceļu un ielu uzturēšanas 
darbi Ādažu novadā 

Notiks zaru 
un krūmu 
zāģēšana

Šā gada 19. septembrī, sadarbojoties ar 
zivsaimniecības ekspertu Raivi Apsī-
ti, divos Carnikavas dīķos, Carnika-
vas parkā un pie Stacijas ielas, uzsākts 
eksperimentāls projekts, ielaižot tajos 
mikroaļģes "Chlorella vulgaris".
Projekta mērķis – dīķu attīrīšana no 
biogēnā piesārņojuma, mazinot to 
aizaugšanu.
Kā eksperts R. Apsītis solīja, pirmās iz-

maiņas bija redzamas pēc 10 dienām 
no mikroaļģu ielaišanas brīža – dīķi 
iekrāsojās zaļgani, jo mikroaļģēm ūdenī 
bija ar ko mieloties. 
Šobrīd, salīdzinot ar 19. septembra 
foto attēlu, dīķī ūdens dzidrība jau ir 
acīmredzami palielinājusies un peldošo 
ūdensaugu apjoms ievērojami samazinā-
jies, jo tiem vairs nav tik bagātas barības 
bāzes. 

Pirmie rezultāti dīķu 
attīrīšanā

2024. GADA SEPTEMBRIS 2024. GADA OKTOBRIS

Septembra nogalē p/a “Carnikavas komunālserviss” 
pārstāvim bija iespēja piedalīties Latvijas Pašvaldību  
savienības organizētā Meža dienu seminārā “Mežu un parku 
apsaimniekošana. Koks būvniecībā. Igaunijas pieredze”. 
Par kaimiņvalstī pieredzēto lasiet www.adazunovads.lv, sadaļā 
"Aktualitātes/Jaunumi".
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5IZGLĪTĪBĀ

Ādažu vidusskolas Eiropas klubs “Ma-
zie eiropieši” aizvadīja dinamisku un 
pasākumiem bagātu gadu, veicinot 
jauniešu līdzdalību un izpratni par 
Eiropas Savienības darbību. Skolēni 
piedalījās dažādās aktivitātēs, kas sek-
mēja viņu izaugsmi gan kā pilsoniski 
aktīviem cilvēkiem, gan kā radošām un 
konkurētspējīgām personībām. 
Viens no nozīmīgākajiem gada pasāku-
miem bija Eiropas Parlamenta vēlēša-
nu simulācija, kura tika organizēta 
Vēstnieku skolas uzdevumā. Tās laikā 
skolēniem bija iespēja iejusties vēlētāju 
lomās, bet kluba dalībniekiem bija iespē-
ja iejusties politisko partiju pārstāvju 
lomās, izstrādājot vēlēšanu plakātus un 
runas, kas atspoguļoja partiju vērtības. 
Simulācija ļāva dalībniekiem labāk iz-
prast demokrātisko vēlēšanu procesu un 
Eiropas Parlamenta partiju grupu dar-
bību. Vēlēšanu rezultāti atklāja skolēnu 
politiskās izvēles un interesi par Eiropas 
jautājumiem.
Papildus simulācijai klubs organizēja 
arī citas izglītojošas un sportiskas ak-

tivitātes. Konkursā “Eirozinis” jaunieši 
pārbaudīja savas zināšanas par Eiropas 
ģeogrāfiju, NATO un ES dalībvalstīm, 
savukārt sporta sacensībās demonstrēja 
savu konkurētspēju un sadarbības pras-
mes. 
Muzikālais pasākums “E-faktors” kļuva 
par vienu no populārākajiem kluba or-
ganizētajiem pasākumiem. Skolēni no 
dažādām klašu grupām demonstrēja 
savus talantus dziedāšanā un dejošanā. 
Žūrijā piedalījās gan skolas vadība, gan 
īpaši uzaicināti viesi, kas palīdzēja iz-
vēlēties labākos priekšnesumus. Arī 
skatītāji aktīvi iesaistījās, balsojot par 
saviem favorītiem. Pasākuma noslēgumā 
uzvarētājiem tika pasniegtas balvas.
Vasaras laikā kluba biedri piedalījās 
kluba “Māja” mācībās, kuru mērķis bija 
pilnveidot līderības un komunikāci-
jas prasmes. Apmācību laikā tika iz-
strādāts kluba nākamā gada darbības 
plāns, kas fokusējas uz jauniešu līdzdalī-
bas veicināšanu un motivētām izvēlēm 
vēlēšanās.
Šā gada rudenī Eiropas klubs atzīmēja 

savu 22. gadadienu ar īpašu pasākumu, 
kurā tika apkopoti visi gada sasniegumi. 
Paldies kluba bijušajiem biedriem un 
viesiem, kuri priecēja ar dziesmu un vi- 
deo sveicienu no kluba dibinātāja Edga-
ra Ikstena.
Īpašs paldies skolas vadībai par saprat-
ni un vēlmi palīdzēt risināt gan pro- 
blēmsituācijas, gan ikdienas darbā sniegt 

padomus. Skolas vadības atbalsts iedves-
moja un arī šodien iedvesmo jauniešus 
turpināt aktīvi darboties. 
Paldies jauniešu sponsoram Jānim Sau-
kam, kurš atbalstīja ne tikai jauniešus 
savās domās, bet arī pasniedza gardus 
kliņģerus.

Līva Jansone, Patrīcija Janule, 
Juta Čodare, Žanete Margeviča

15. oktobrī  notika Ādažu novada Māk-
slu skolas pianistu etīžu konkurss. Tajā 
piedalījās audzēkņi no 2. līdz 7. klasei, 
katrs atskaņoja vienu etīdi, un vērtēšana 
notika katrā klašu grupā atsevišķi. Jau 
pēc divām dienām, 17. oktobrī, sirsnīgā 
gaisotnē Ceriņu zālē izskanēja etīžu 
konkursa laureātu koncerts un apbal-
vošana.
Sveicam laureātus: 
1. vietā – Helēna Kalniņa, Elizabete Bēr-

ziņa, Roberta Lāce, Katrīna Freiden-
felde, Ieva Vasilisa Pashkevich;

2. vietā – Daniels Mergins, Gabija 
Kaikare, Marta Eglīte, Bernards Brieze, 
Alise Kinča; 

3. vietā – Ernests Buls, Matvejs Ņikitins, 
Emili Veselinska, Ādams Ērenpreiss, 
Mārtiņš Darkevics, Eva Yablonskikh.

Apsveicam laureātu pedagogus – Nelli 
Tarasovu, Rutu Cīruli, Nataļju Martiros-
janu, Sandu Māguri, Līgu Dejus, Anže-
liku Jercumu un Agnesi Prokofjevu. 
Sirsnīgs paldies Agnesei Prokofjevai par 
etīžu konkursa organizēšanu!

Kārlis Glavāns

Četri dzejnieki un pieci jaunie Ādažu 
novada Mākslu skolas mūziķi tikās 
un mākslinieciski mijiedarbojās dze-
jā un mūzikā 15. oktobrī Carnikavas 

bibliotēkā “Dzejas dienās”. Mākslu sa-
tikšanās mūzikā un dzejā, kur viena otru 
paspilgtināja un emocionāli piesātināja, 
bagātināja vienotā atskaņojuma procesā. 
Tā bija saspēle skaņu un vārdu dažādās 
kombinācijās un emocijās, kur viena ar 
otru līdzdarbojās.
Paldies Ādažu novada Mākslu skolas 
audzēkņiem – Līvai Lapsai-Rozei, Dār-
tai Ivbulei, Esterei Urbānei-Stalbovai, 
Alisei Bīberei, Karīnai Korovinai un 
dzejniekiem – Dženai Andersonei, Ilzei 
Aizsilai, Meldrai Ķemerei un Aivaram 
Krūkliņam! 

Kārlis Glavāns

Ādažu novada Mākslu skolā priecī-
ga ziņa, uzsākot brīvlaiku, no Polijas, 
kur jau 45. gadu tiek rīkots bērnu un 
jauniešu zīmējumu konkurss. Šā gada 
konkursa tēma – “Mani piedzīvojumi 
muzejā”. Dalībnieki tika aicināti apzināt, 
kādi muzeji ir visapkārt, ko tur iespē-
jams apskatīt, uzzināt un iemācīties. 
Mūsu novada skolas audzēkņi šo tēmu 

atspoguļoja savos zīmējumos pavi- 
sam atšķirīgi, bet gana pamanāmi. Divu 
Mākslu skolas audzēkņu darbi tika iz-
virzīti uz izstādi, saņemot Diplomus. No 
sirds sveicam Rēziju Eviju Bērziņu un 
Agati Brēdiķi! Sveicieni un liels paldies 
skolotājām Veronikai Plaudei un Ingai 
Tardenakai!

Katrīna Sabule

Ir noslēdzies 7. Vizuālās mākslas 
konkurss “PILS. SĒTA. PILSĒTA”, kurā 
Ādažu novada Mākslu skolas audzēkne 
Nora Liberte ieguvusi 1. vietu Grafikas 
kategorijā 11–13 gadu vecuma grupā! 
Šā gada konkursa tēma bija “Atspulgi”, 
kur dalībnieki tika aicināti meklēt dabā 
dažādus atspulgus. Nora tos ieraudzīja 
skolas stāvlaukumā esošajā automašīnā. 
Konkursā kopumā piedalījās dalībnieki 
no 43 mākslas skolām. No sirds sveicam 
Noru un skolotāju Barbaru Iltneri!

Katrīna Sabule

12. oktobrī Alojas Ausekļa vidussko-
las zālē norisinājās jaunrades konkursa 
“Kas mēs bijām, būsim, esam” koncerts. 
Jaunākajā grupā ar vienbalsīgu žūrijas 
balsojumu 1. vietu ieguva Ādažu novada 
Mākslu skolas 6. kora klases audzēkne 
Zane Veidule par oriģināldziesmu “Trīs 
cielavas”, ko konkursā atskaņoja Au-
gusta Dombrovska Mūzikas skolas ko-
ris diriģentes Laimdotas Ivules vadībā. 
Paldies korim par profesionālo un iz-
teiksmīgo sniegumu, kā arī Zanes kom-
pozīcijas skolotājai Annai Veismanei.

Kārlis Glavāns

Skolēnu Eiropas klubam raibs un dinamisks gads 

Sirsnīgā gaisotnē 
izskanējis pianistu 
etīžu konkursa laureātu 
koncerts 

Dzejas dienās satiekas dzeja 
un mūzika

Gūti panākumi starptautiskā 
zīmējumu konkursā 
“Mani piedzīvojumi muzejā” Mākslu skolas 

audzēkne 
uzvar Vizuālās 
mākslas 
konkursā!

Ādažu novada Mākslu 
skolas audzēknei Zanei 
Veidulei 1. vieta jaunrades 
dziesmu konkursā Alojā
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Foto - Ādažu novada Mākslu skola

Foto - Ādažu novada Mākslu skola
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Ā D A Ž U 
NOVADSINTERVIJA, NOVADĀ

Diskusijā ar armijas pārstāvjiem 
iedzīvotāji uzzina par poligona 
aktivitātēm
30.oktobrī notika Ādažu novada iedzīvotāju 
tikšanās ar Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
pārstāvjiem. Šādu tikšanos ierosināja novada 
iedzīvotāji, kuri pašvaldības organizētajās 
sanāksmēs par ciemu aktuālākajām vietējo 
kopienu vajadzībām pauda vēlmi tikties ar 
aizsardzības jomas pārstāvjiem. Iedzīvotājus 
interesēja jautājumi, kas skar militārās bāzes 
darbību, mācību norisi novadā, karavīru un 
militārā transporta klātbūtni. 

Jaunā ģimenes ārste Madara Minete: Ikvienam 
cilvēkam emocionāli svarīgi ir atrasties dabā un starp 
dzīvniekiem

Izvēle par labu medicīnai – 
emocionālu apsvērumu dēļ
Par mediķiem nereti kļūst no paaudzes 
paaudzē. Kāpēc jūs izvēlējāties šo pro-
fesiju?
Man pašai skolā patika bioloģija, 
zooloģija. Droši vien kaut kādā mērā 
tā bija arī vecāku ietekme, jo mamma 
pēc izglītības ir ārsta palīdze un pēc 
savas būtības ir mediķe. Sākumā vēlējos 
strādāt veterinārijā medicīnā, jo uzaugu 
kopā ar lielākiem un mazākiem zvēriem. 
Man bija arī unikāla iespēja vērot, pie-
dalīties veterinārajās operācijās, mani- 
pulācijās jau no agra vecuma. Tā pieredze 
man palīdzēja izšķirties par labu cilvēku 
medicīnai, taču nevis praktisku, bet gan 
emocionālu apsvērumu dēļ.
Medicīnas novirzienu ārsti izvēlas 
mācību laikā. Kurā brīdī jūs sapratāt, 
ka būsiet tieši ģimenes ārste? 
Grūti pateikt. Mums visiem bija savas 
ilūzijas, priekšstati. Jāsaka godīgi – 
medicīnā pret ģimenes ārstiem ir ļoti 
liela stigma. Bieži mums studiju laikos 
teica: “Jūs jau visi būsiet ģimenes ārs-
ti…” Daļai kolēģu tas, protams, neradī-
ja pozitīvas emocijas. Patiesībā man jau 
pašā sākumā bija skaidrs, ka man patīk 
medicīna plašākā izpratnē, nevarēju sevi 
iztēloties vienā nodaļā, specialitātē. Man 
patīk strādāt ar dažādiem cilvēkiem un 

risināt dažādas problēmas. 
Carnikavā jūs strādājat aptuveni pus-
gadu. Kā līdz mums nonācāt?
Pirms tam kopā ar savu medmāsu 
strādāju Iekšlietu ministrijas poliklīnikā, 
sapratām, ka sanāk strādāt komandā, un 
kopā arī pārnācām uz Carnikavu. Svarī-
ga ir uzticēšanās ne tikai starp ārstu un 
pacientu, bet arī ārstu un medmāsu vai 
ārsta palīgu. Par Carnikavas pusi vien-
mēr piedomāju, un tā tik tiešām ir, kad 
vairāk piedomājam, visas mūsu domas 
kaut kādā mērā arī piepildās. Saņēmu 
Nacionālā veselības dienesta sūtīto 
vēstuli ar piedāvājumu atvērt ārsta prak-
si no nulles, un tajā brīdī savu lēmumu 
pieņēmu.
Starp dzīvniekiem un  
putniem 
Kādi ir pirmie iespaidi par darbu šeit?
Carnikava nav Rīga. Skats pa logu ir 
pilnīgi cits. Pie mums nāk ciemos kaķi, 
kas iepriecina gan mūs, gan pacientus, 
pa pļavu pastaigājas putni – vārnas, 
zivju gārņi, stārķi, gulbji. Smejamies ar 
medmāsu, ka praksē jāiegādājas binok-
lis, lai pieķertos ornitoloģijai. Rīgā bija 
liela drūzma, sava kārtība, darbs lielā 
kolektīvā. Carnikava ir mierīgāka vieta, 
taču darba mums netrūkst. Pacienti ir 
izglītoti, vēlas uzzināt daudz ko jaunu, 
vēlas vairāk pārrunāt sasāpējušās lietas – 

iepazīties. Izmeklējumus un mājasdar-
bus carnikavieši paveic ātrāk, nekā tas 
bija Rīgā.  Man ir nojausma, ka cilvēki 
šeit savā starpā sadarbojas, cits citam 
palīdz, pastāsta, pie kura speciālista pie- 
rakstīties, kur ātrāk veikt izmeklējumus.
Kā jaunam speciālistam, nonākot 
jaunā vietā, iegūt jaunus pacientus?
Viss atkarīgs, kā uz to skatās. Var 
pārņemt lielu praksi un uzreiz mesties 
rutīnā vai sākt ar mazumiņu, no nulles, 
saprast un iepazīt savus pacientus. Vis-
labāk, manuprāt, ir tad, kad pacienti 
mūs izvēlas paši – viņi dalās ar savām re-
komendācijām kaimiņiem, draugiem un 
radiem. Manā gadījumā bija pašvaldī-
bas ziņa sociālajos tīklos, ka Carnika-
vā darbu uzsākusi jauna ģimenes ārste. 
Sākumā izlūkos atnāca drosmīgākie, 
tagad jau ziņa izplatījusies. Cilvēkiem ir 
svarīga medicīnas personāla attieksme, 
darba kultūra, komunikācija, un tikai 
tad kvalitatīvi var notikt pats galvenais – 
ārstniecība.
Ārsta profesijā visa dzīve ir nepār-
traukta mācīšanās, jo visu laiku 
parādās jaunas zāles, tiek ieviestas in-
ovācijas. Cik daudz jums ikdienā sanāk 
apgūt jaunas lietas medicīnā?
Katrs pacients kabinetā ienes kaut ko 
jaunu. Ik dienu parādās jauni medika-
menti, jaunas diagnostikas iespējas – 
labam ārstam jāseko šiem jaunumiem. 
Pacienti arī paši pie manis atnāk ar in-
formāciju, paši studē zinātnisko literatū-
ru, ārstējušies ārzemēs. Valstī ir noteikti 
arī obligātie tālākizglītības pasākumi, 
kas izpaužas kā piedalīšanās starptau-
tiskos semināros, konferencēs, dažādos 
kursos, apmācībās, – šos mēs pildām, 
līdz dodamies pelnītā pensijā. 
Kā jūs raksturotu situāciju ar jaunu 
zāļu vai ārstēšanas metožu ienākšanu 
nozarē?
Kaut kas jauns parādās katru dienu, 
cita lieta – cik ātri tas ienāk Latvijā, vai 
nonāk pie pacienta kā gatavs produkts 
vai izmeklējums. Tas vairāk ir valsts fi-
nansējuma un pacientu [finansiālo] 
iespēju jautājums. 
Svarīgi uzticēties savam 
ģimenes ārstam
Ģimenes ārstus bieži uztver ne tikai kā 
speciālistus, bet arī sava veida psiholo-
gus, kas uzklausa un nomierina. Pacien- 
ti bieži dalās savās ikdienas sajūtās?

Protams. Ja pacients uzticas mediķim, 
viņš reizēm dalās arī ar sāpēm, kurām 
nav medicīniski redzama cēloņa. Men-
tālā jeb psihiskā veselība tomēr ir cieši 
saistīta ar fizisko veselību. Tās patiesībā 
ir nedalāmas lietas. Reizēm palīdzam 
risināt sociālas dabas jautājumus. Mums 
ir paveicies – tepat blakus ir Sociālais 
dienests, ar kuru ir laba sadarbība.
Savulaik ģimenes ārsti devās arī mā-
jas vizītēs, taču ir lasīts, ka tagad tas 
notiek arvien retāk. Vai tā patiešām ir?
Visas lietas ārsta kabinetā mēs nevaram 
atrisināt, un, iespējams, to arī nevajag. 
Mājas vizītes joprojām eksistē. Labais 
piemērs, kam būtu jāpaliek, – tās ir mā-
jas vizītes pie jaundzimušajiem, kas ir 
arī valsts reglamentētas. Ir svarīgi redzēt 
jaundzimušo mājas apstākļos, turklāt tas 
dod sirdsmieru arī pašiem vecākiem. 
Otra grupa – seniori, cilvēki ar kustību 
vai garīgās attīstības traucējumiem, kuri 
fiziski vienkārši nevar atnākt uz prak-
si. Mums ir jānodrošina viņiem mājas 
vizīti vismaz reizi gadā. Labs piemērs ir 
Lielbritānija, kur mājas vizītēs daudz do-
das ārstu palīgi, medmāsas. Tam gan no 
valsts vajadzīgs finansējums.
Kā tehnoloģiju laikmetā mainās pa-
cienta un ārstu sadarbības modelis  – 
vai biežākas nekļūst telefoniskās un 
attālinātās konsultācijas? 
Attālinātas konsultācijas notiek katru die- 
nu, dzīvojam ļoti dinamiskā laikmetā. 
Pandēmijas laikā tam bija savi apsvēru-
mi. Tomēr jāsaprot, ka attālinātajās 
konsultācijās var rasties kļūdainas in-
terpretācijas – bieži vien tas, ko pacients 
pastāsta telefoniski, nav tas, ko mēs 
noskaidrojam klātienes vizītē. Kā pa-
cients saredz savu problēmu, interpretē 
to un pasniedz medicīnas personālam, 
var atšķirties no tā, ko redz ārsts.  
Katrs gadījums ir jāvērtē atsevišķi. Visu 
mēs nevaram atrisināt telefoniski, bet 
ir situācijas, kad īsa telefona saruna pa-
cientam ļoti palīdz, sniedz vajadzīgo at-
balstu vai palīdzību.
Kā ārsta un pacienta sadarbību ietek-
mē tas, ka šobrīd daudz ko var atrast 
globālajā tīmeklī, ko daļa arī noteikti 
izmanto. Cik uzticama informācija tur 
vispār ir pieejama?
Tas, kas notiek internetā, ir koks ar di-
viem galiem. “Google” mēs pat vairs 
vispār nepieminam, kā nu konkrētajā  

Ģimenes ārste Madara Minete Carnikavā, Garajā ielā 20, 
strādā kopš šā gada 2. maija, taču īsajā laikā spējusi ieman-
tot savu jauno pacientu cieņu un uzticību. Intervijā “Ādažu 
Novada Vēstīm” Madara atzīst – uzzinot, ka ir iespēja at-
vērt praksi Carnikavā, viņa reaģējusi ātri. Ja darbs Rīgā bija 
trokšņaināks, tad šeit ir iespēja būt tuvāk dabai, turklāt ārs-
ta prakses tuvumā regulāri viesojas arī kaķi, suņi un putni. 

Trenažieru telts turpmāk būs 
pieejama Carnikavas stadiona 
teritorijā
Trenažieru telts, kas līdz šim atradās 
Carnikavas vidusskolas teritorijā, pārcelta 
uz Carnikavas stadionu. Atrodoties 
trenažieru teltī, lūgums ievērot Carnikavas 
stadiona iekšējos kārtības noteikumus, kā 
arī uzturēt tīrību un kārtību. Ja ierodies ar 
velosipēdu, tad novieto to velonovietnē. 
Atgādinām, ka līdz 16 gadu vecumam 
nodarboties trenažieru teltī var tikai 
pieaugušo uzraudzībā.

Rīgas Stradiņa universitāti Madara Minete absolvēja 2017. gadā, 
iegūstot ārsta grādu. Piecus gadus vēlāk viņa ieguva ģimenes ārsta 
sertifikātu.
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7INTERVIJA, SPORTĀ
Stepanovam 5. vieta pasaules U21 
čempionātā
Venēcijā (Itālija) notikušajā pasaules U21 
vecuma grupas čempionātā veiksmīgi 
startējis kalngalietis Artūrs Stepanovs, 
63 dalībnieku konkurencē izcīnot augsto 
piekto vietu. Šogad jau vairākkārt 
Stepanovs ar labiem panākumiem 
startējis starptautiskā līmenī, izcīnot 
uzvaru starptautiskās sacensībās Slovākijā, 
iegūstot otro vietu turnīrā Grieķijā, kā arī 
piekto vietu Eiropas jaunatnes čempionātā.

Orientēšanās seriālā “ieSĀC” noskaidroti 
uzvarētāji
Oktobrī noslēdzies orientēšanās seriāls “ieSĀC”, 
kas šogad tika aizvadīts 9 posmos. Par savu 
vecuma grupu uzvarētājiem kļuva Madara 
Māra Saklaure, Elza Vītola, Lauma Līva Saklaure, 
Emīlija Terentjeva, Sanita Feldmane, Zita 
Rukšāne, Adelīna Ceriņa, Dina Zobena, Marta 
Saklaure, Alberts Klušs, Raimonds Saklaurs, 
Romans Čurko, Rūdolfs Graudiņš, Aldis Banga, 
Aigars Leiboms, Ārons Saklaurs, Toms Veits un 
Artūrs Kančs. Oktobra beigās tika aizvadīti arī 
tradicionālie “Kāpas kausi”. Detalizēti rezultāti 
pieejami: www.kapa.lv.

“Ādažu čempionāts airēšanas slalomā 2024” priecē ar 
azartu un dinamiku

Ādažu čempionāta formāts paredz di-
vus kvalifikācijas braucienus klasiska-
jās slaloma disciplīnās un jau ierasto 
Ādažu Sprinta karaļa kausa izcīņu visās 
laivu klasēs. Klasiskajā slalomā vietas 
tiek sadalītas, vērtējot ātrāko no diviem 
braucieniem. C1* laivu klasē meitenēm 
pārsteigumu arī sev pasniedza Dinija 
Ozola, apsteidzot par nieka 109 sekundes 
simtdaļām savu spēcīgo sāncensi un 
reizē arī draudzeni no Liepājas – Elizabe-
ti Kurvinu. Elizabete parādā nepalika un 

K1 laivu klasē reabilitējās ar uzviju, par 8 
sekundēm apsteidzot Diniju un arī savu 
kluba līdzgaitnieci Lauru Žodziņu. K1 
laivu klasē meitenēm vecuma grupā līdz 
14 gadiem ātrākā bija Ādažu Airēšanas 
kluba pārstāve Amēlija Kaulakalna. 
Vīriem C1 laivu klasē pieredze piekāpās 
jaunībai, Vincents Saulītis pārspēja gan 
tikko Pasaules veterānu čempionātā lau-
rus plūkušo Aivaru Eiduku, gan sezonas 
līderi Krišu Ozolu. 
Kā ierasts, sīvākā spēkošanās vīru K1 

laivu klasē. Šeit ikviens no pirmā sešnie-
ka varēja plūkt uzvaras laurus, bet šajā 
dienā stabilu sniegumu rādīja SK “At-
vars” audzēknis Klāvs Auznieks, aiz se-
vis uz goda pjedestāla atstājot Ozolnieku 
pārstāvi – Leonardu Pāvilsonu un MC1 
laivu klases pārsteiguma autoru Vin-
centu Saulīti. K1 vīru laivu klasē startē-
ja arī pavisam jauni zēni, apliecinot to, 
ka airēšanas slaloms un šā sporta veida 
specifika ļauj nodarboties gan pašiem 
jaunākajiem, gan ļoti pieredzējušiem 
airētājiem – visi ir laipni aicināti pie-
dalīties. Tā Ādažu Airēšanas kluba 
paspārnē startēja tikai 8 gadus jaunais 
Ričards Cīrulis, kurš pierādīja, ka pavi- 
sam īsā laikā var apgūt laivas vadīšanas 
pamatus pat šajā vecumā. Veiksmi un 
izaugsmi visiem jaunajiem airēšanas 
sporta entuziastiem! XC2 laivu klasē 
cīņa starp trim ekipāžām. Tas liecina, ka 
cīņa par sezonas kopvērtējuma punk-
tiem LKA komandu konkurencē solās 
būt spraiga līdz pēdējam braucienam. Te 
ātrākie Elizabete un Klāvs no Liepājas, 
apsteidzot Valmieras un sava kluba bie-

dru C2 ekipāžas. Ādažu “Sprinta karaļa” 
kauss – tas bija kas īpašs – dinamika, 
eksplozivitāte, azarts, ātrs slaloms un 
atbalstītāju izkliegtās balsis – tas ir tas, 
kas raksturo šo sacensību disciplīnu. 
Šeit visās laivu klasēs notika cīņa par 
sekundes simtdaļām. WC1 laivu klasē – 
uzvarētāja un attiecīgi Ādažu Sprinta 
karaliene Elizabete Kurvina. WK1 laivu 
klasē – Elizabete Kurvina, bet tikai 0,08 
sekunžu pārsvars pār komandas biedre-
ni Lauru Žodziņu.  MC1 laivu klasē –  
Aivars Eiduks ieguva Ādažu Sprinta 
karaļa titulu 2024, par 0,85 sekundēm 
aiz sevis atstājot Vincentu Saulīti un 
Krišu Ozolu. MK1 laivu klasē – Klāvs 
Auznieks papildināja Liepājas koman-
das pārvesto trofeju skaitu no Ādažu 
čempionāta. Par 0,88 sekundēm ap-
steigts Leonards Pāvilsons un Francijas 
“slaloma skolas” audzēknis Korentīns 
Džordžons (Corentin Georgeon) – šobrīd 
abi no Ozolniekiem.
*C klase- kanoe laiva, K - kajaks, WK1 (W - 
sievietes), MK1 (M - vīrieši), WC1, MC1,XC2M  
(X jauktā divvietīgā kanoe).

Aivars Kaulakalns

dienā nostrādās algoritms… Tagad in-
formāciju var meklēt dažādās aplikāci-
jās, bet atbildes mēdz būt apšaubāmas. 
Esmu “testējusi”, ko tad pacienti tur var 
atrast, un varu teikt, ka pagaidām teh-
noloģijām vēl tāls ceļš ejams līdz cilvēku 
ārstēšanai. Medicīnā ir daudzas nianses, 
kuras uzkrājas kā praktiskā pieredze, 
to mākslīgais intelekts nav iemācījies 
nokopēt. Nekas neaizstās speciālista 
vizīti un redzējumu.
Pacienti – zinoši, ar labu 
veselības pratību
Vērtējot savu pacientu veselību 
kopumā, kādas tendences šobrīd ir 
manāmas?
Pacienti arvien vairāk skatās, kas notiek 
Rietumeiropā un Ziemeļamerikā, kādas 
diagnostikas un terapijas iespējas ir piee-
jamas ārzemēs. Mūsu pacienti saprot, ka 
ir diezgan liela starpība terapijas iespē-
ju ziņā, īpaši jau onkoloģisko un reto 
slimību gadījumos. Tas attiecas ne tikai 
uz smagām saslimšanām, bet arī jau-
niem medikamentiem. Daudz parādās 
alerģiskas saslimšanas, atopiskais der-
matīts, hroniskas elpceļu saslimšanas 
bērniem. Jaunākiem cilvēkiem tiek at-
klātas onkoloģiskas saslimšanas, repro-
duktīvās sistēmas traucējumi, kad pāri 
izlemj par labu ģimenes pieaugumam. 

Šeit ir vairāk jautājumu nekā atbilžu.
Kā jūs noraksturotu savu vidējo pa-
cientu – kāds viņš ir?
Mans vidējais pacients ir strādājošs 
ģimenes cilvēks ar bērniem, kuram ir 
vecāki senioru vecumā. Daudz ir jau-
nu ģimeņu. Pastrādājot citur un redzot, 
kas notiek lielajās slimnīcās, reģionos, 
uzskatu, ka mūsu pacienti ir arī izglītoti, 
ar labu veselības pratību, taču tā tas nav 
visur Latvijā, īpaši lauku reģionos. 
Laba veselības pratība – tā ir arī at-
bildīga attieksme pret savu veselību? 
Valstī kopumā tomēr nereti dzirdam, 
ka pacienti pie speciālistiem vēršas 
novēloti. 
Novēlota vēršanās pie ārstiem ir bijusi 
vienmēr. Reizēm varbūt ārsts ir pateicis 
īsto diagnozi vai pareizo ārstēšanas tak-
tiku, bet pacientam atbilde līdz galam 
nav patikusi. 
Tad pēc gadiem var atklāties nopietnā-
ki sarežģījumi un saprotam – atbilde 
mums jau bija iepriekš, tādējādi pamata 
problēma nav bijusi ārstā vai terapijā, bet 
pacienta un ārsta komunikācijā. Reizēm 
nepietiek darba roku – kapacitātes, lai 
vairāk runātu par slimību prevenci-
ju, profilaksi un skrīningiem, kas ļautu 
mums ātrāk atklāt vai novērst smagas 
saslimšanas.

Ja būtu veselības ministre…
Pārzinot savu nozari, jums noteikti ir 
idejas par veselības jomas uzlaboša-
nu. Ja jūs būtu veselības ministre, kas 
būtu galvenās lietas, ko jūs mainītu 
medicīnā?
Problēma, kas mums ir jau gadiem, – 
milzīgas rindas pie valsts finansētajiem 
speciālistiem. No vienas puses, mēs 
sakām, ka bērni ir mūsu prioritāte, bet 
demogrāfiskie rādītāji ir absolūti slik-
tākie, kādi mums ir bijuši. Mēs sakām, 
ka [bērniem] medicīna ir par velti, bet tā 
absolūti nav. Iespējas tikt pacientiem pie 
valsts finansēta ārsta ir ierobežotas. Pa-
cients nevar gaidīt ilgstoši, īpaši, ja tas ir 
bērns vai zīdainis, kur nepieciešama ātra 
rīcība. Jābūt labākiem algoritmiem, kā 
pacientiem pie speciālistiem tikt ātrāk. 
Bērnu slimnīcā eksistē steidzamības rin-
da, bet viņu iespējas ir limitētas. Vienīgā 
iespēja, ko atzīst paši speciālisti, ir doties 
uz uzņemšanu, jo tikai akūtajā medicīnā 
ir nepārtraukts finansējums. Viss pārē-
jais paliek uz vecāku pleciem, kā maksas 
pasākums. 
Pēdējos gados daļā sabiedrības jauša-
ma skeptiska attieksme pret medicīnu. 
Vai pacienti jums uzticas?
Cilvēki vienmēr bijuši skeptiski pret 
medicīnu, pandēmija vienkārši izkrista- 

lizēja šo problēmu. Sabiedrība un arī 
politiķi ieraudzīja, ka cilvēkiem atšķiras 
viedokļi. Domāju, ka pacienti pārsvarā 
man uzticas. 
Kā savu vidējo pacientu raksturojāt 
jauno ģimeņu pārstāvjus, taču jums 
noteikti ir arī citu paaudžu pacienti. 
Kuri vairāk ieklausās, ir apzinīgāki?
Ir dažādi. Vecākajai paaudzei ir uzkrāta 
liela pieredze, viņi daudz ko ir pieredzē-
juši, ir izveidojies viedoklis, kuru reizēm 
ir grūti mainīt. Otra skeptiskā gru-
pa ir vecāki. Loģiski, ka savi bērni ir 
vissvarīgākais, kas var būt. Tas ir tikai 
normāli, ka viņi ir skeptiski, grib izpētīt, 
uzklausīt vairākus viedokļus, lai sapras-
tu, kas viņu bērnam ir labāk.
Atgūst spēkus pie dabas
Kas jums darbā sniedz vislielāko gan-
darījumu?
Veiksmīga sadarbība ar pacientu. Gan 
pie labiem iznākumiem, gan reizēs, kad 
neesam sasnieguši visus nospraustos 
mērķus. Ja mums izdodas veiksmīgi 
komunicēt un sadarboties ar pacientu, 
meklēt labākos risinājumus, tas priecē. 
Pacientiem mēdzu teikt: “Ja nav uzlabo-
juma, zvaniet un nāciet uz atkārtotu 
vizīti, domāsim, kā panākt labāku rezu-
ltātu.”
Medicīnā pacientu stāsti bieži vien 
nav pozitīvākie. Kā jūs atgūstat spēkus 
pēc garām un nogurdinošām darba  
dienām?
Pavadu laiku ar ģimeni un dzīvniekiem. 
Patīk ceļot, taču tam neatliek daudz laika. 
Arī sportot sanāk retāk, nekā vajadzētu. 
Man patīk daba un dzīvnieku vērošana, 
kinoloģija, ceru tam vairāk nākotnē at-
licināt laika. Un, protams, mūzika – no-
teikti rokmūzika, dažādu žanru. 
Man blakus mājām ir mežs, katru dienu 
varu doties pastaigās, aizmirst par dar-
bu, cilvēkiem. Lutina arī mūsu prakses 
vieta Carnikavā, Gauja plūst pavisam 
blakus. Redzu, ka carnikavieši pret savu 
apkārtējo vidi izturas ļoti atbildīgi, tas 
priecē. Ikvienam cilvēkam emocionāli ir 
svarīgi atgriezties dabā.

Jānis Pārums

Amēlija Kaulakalna, Ādažu čempionāts Gaujas-Baltezera kanālā

Pirms ārste izlēma par labu cilvēku medicīnai, viņa bija saistīta arī 
ar veterināro medicīnu.

Ikvienam ir svarīgi būt dabā, 
uzskata ārste.
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2024. gadā īstenotie konkursa “Sabiedrība ar dvēseli” 
projekti
Šogad iedzīvotāju iniciatīvu atbalsta konkursā “Sabiedrība ar dvēseli” kopumā tika 
saņemti 34 projektu pieteikumi. 
Pēc konkursa vērtēšanas komisijas vizītēm un izvērtējuma, konkursā dalību turpinā-
ja 21 projekts, t.sk. 14 projekti teritorijas labiekārtošanas aktivitātē, 2 projekti ēku un 
iekštelpu remontam, 5 projekti aktivitātē tehnisko līdzekļu radīšanai izglītojošām, 

kultūras, sporta un sociālajām norisēm.
Īstenotie projekti ir kā apliecinājums novada iedzīvotāju vēlmei un spējai ar saviem 
spēkiem realizēt daudz labu, vajadzīgu, kvalitatīvu un skaistu darbu.
Paldies ikvienai projektu grupai, kas sekmēja Ādažu novada kopējās dzīves vides 
uzlabošanu! Aicinām to darīt arī turpmāk!

Projekti teritorijas labiekārtošanai

Biedrības “Privātā vidusskola ĀBVS” projekts “Izglītojošas āra sienas 
izveides turpinājums – ĀBVS “Dabas metamorfozes””.

Biedrības “Par sakoptu KADAGU” projekts “Atjauno prieku”.

Nereģistrētas iedzīvotāju grupas (turpmāk – NIG) “Ciemata “Ķurzuļi” 
iedzīvotāju grupa” projekts “Bērnu rotaļu laukuma atjaunošana un 
labiekārtošana “Ķurzuļos””.

Biedrības “Kalngalieši” projekts “Atpūtas vietas izveide Kalngalē, 
Putnu parkā”.

NIG “Alderu ciema kaimiņi” projekts “Alderu ciema pludmales zonas 
labiekārtošana”.

NIG “Mēs, bērniem!” projekts “Radošās izaugsmes āra vide 
“Namiņš””.

Biedrības “Ādažu Dižģimenes” projekts “Ziedu paklājs”.

NIG “Alderu iedzīvotāji” projekts “Petanque Alderi”.
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Biedrības “Sporta klubs “BMX Ādaži”” projekts “BMX trases 
labiekārtošana”.

Tehnisko līdzekļu radīšana izglītojošām, kultūras, sporta un sociālajām norisēm

Ēku un iekštelpu remonts

Biedrības “Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 
atbalsta biedrība” projekts “Ādažu Brīvās 
Valdorfa skolas deju kolektīva tautas 
tērpu šūšana”.

Biedrības “Pasta iela 2, Ādaži” projekts “Kāpņu telpa 7 – 12”.
Foto - konkursa dalībnieku arhīvs, Anna Preciniece un Dārta Zaļkalne

NIG “Viss bērniem” projekts “Bērnības saulainais logs”.

NIG “ĀBJSS Skolas padome” projekts 
“Augstāk, tālāk, stiprāk”.

Biedrības “DARI RADI KOŠI” projekts “Strautiņš iedvesmo”.

Biedrības “SAIMNIEKS 27” projekts “Daudzdzīvokļu 
mājas Pirmā 27 pirmās kāpņutelpas remonts”.

NIG “Svētki “Riekstiņā”” projekts “”Riekstiņa” saime”.

Liels paldies projektu īstenotājiem par vēlmi uzlabot Ādažu novadu!

NIG “Ūbeļu 15 čaklie draugi” projekts “Šūnu plaukti bērniem”.

Biedrības “Ādažu novada pensionāru biedrība” projekts “Terases 
norobežošana ar kāpelētājaugiem”.

NIG “Carnikavas pamatskolas vecāku padome” projekts “Florbola 
laukuma ierīkošana Carnikavas stadionā”.



10

ĀDAŽU VĒSTIS     8. NOVEMBRĪ (280) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSVĒSTURE

Parkā, kur carnikavieši un citi novadnie-
ki šobrīd ieraduši svinēt Nēģu svētkus, 
apmeklēt koncertus un aizvadīt nestei- 
dzīgas ikdienas pastaigas, līdz pat 1917. 
gadam slējusies greznākā muiža Vid-
zemē – Carnikavas muiža. 
Carnikavas muiža tika celta 18. gad-
simta beigās pirms 1786. gada, kad 
Berlīnē mira muižas pirmā īpašnieka 
grāfa Ernsta Reinholda fon Mengdena 
(1726–1798) vienīgais dēls un manti-
nieks Gothards Johans fon Mengdens. 
Muižas arhitekts Kristofs Hāberlands 
(vācu: Christoph Haberland, 1750–1803) 
bija vācbaltu izcelsmes arhitekts un Rī-
gas galvenais būvmeistars. Viņš tiek 
uzskatīts par vienu no izcilākajiem kla-
sicisma stila arhitektiem Latvijā, un 
viņa darbiem ir nozīmīga loma Latvi-
jas kultūras vēsturē. Hāberlands ir arī 
iekļauts Latvijas kultūras kanonā kā vie- 
ns no ievērojamākajiem arhitektiem. 
Vēlāk pēc līdzīga projekta Hāberlands 
modelējis arī Ulbrokas muižas kungu 
māju (mūsdienās vēl saglabājusies). 
Carnikavas muižas  
iespaidīgais skaistums 
Pils lodžiju balstīja 14 kolonnas, kas 
veidotas joniešu stilā. Carnikavas pils 
fasādes logu izkārtojums bija raksturīgs 
arhitektam Hāberlandam, un kolonnas 
rotāja smilšakmenī veidoti grezni ka- 
piteļi ar lapu vītni. Pils mansarda jumtu 
Hāberlands bieži izmantoja savos darbos. 
No kupola zāles uz parku veda iespaidī-
gas kāpnes, kas bija retums Livonijā, bet 
populāras Itālijā. Apmēram 160 kvadrāt-
metru lielās zāles sienas bija apdarinātas 
ar mākslīgu marmoru un rotātas ar de-
koratīviem paneļiem, kuru augšdaļā bija 
stukas ziedu vītnes. Kupola zāli rotāja 
korintiešu pilastri un nišas, un tajā at-
radās trīs krāsnis, kas bija pārveidotas, 
lai izskatītos kā klasicisma skulptūras. 
Pils iekštelpas bija greznas – manēža un 
zirgu stallis ar parketa grīdām, plašs sa-
lons ar krāšņu apdari, kur sienas rotāja 
gravīras ar jātnieku un medību attēliem, 
galvenokārt Johana Eliasa Ridingera 
darbi. Kā atzīmējis Imants Lancmanis, 
iekštelpās nav bijis domāts par mājīgu-
mu, dzīves ērtībām, it kā paredzētas tikai 
pastaigām.
Klasicismsa stila apskats 
Klasicisms arhitektūrā bija mākslas un 
kultūras virziens, kas attīstījās 18. gad-
simta beigās un 19. gadsimta sākumā, 
iedvesmojoties no Senās Grieķijas un 
Romas arhitektūras tradīcijām. Klasi-
cisma arhitektūru raksturo harmonija, 
līdzsvars un estētiska vienkāršība. Tā 
bija reakcija uz iepriekšējo baroka un 
rokoko stilu pārmērīgajiem dekoratīva-
jiem elementiem un pompozitāti.
Galvenās klasicisma arhitektūras 
iezīmes:
1. Simetrija un līdzsvars – ēku plāni un 

fasādes bieži vien ir rūpīgi izstrādātas 
simetriskas kompozīcijas, kas rada 
līdzsvaru un harmoniju.

2. Kolonnas un orderu sistēma – kla-
sicisms atjaunoja Senajā Grieķijā un 
Romā lietotos arhitektoniskos or-
derus, īpaši doriešu, joniešu un korin-
tiešu orderus. Kolonnas bieži vien rotā 
ēku fasādes.

3. Horizontālās līnijas – tika izmantotas 
tīras un skaidras horizontālās līnijas, 
lai radītu skaidru un pārredzamu ēkas 
struktūru.

4. Pjedestāli, frontoni un portiki – 
daudzām klasicisma ēkām ir izteikti 
portiki (priekšējās ieejas ar kolon-
nām), frontoni (trīsstūrveida jumta 
daļas virs portika), un ēkas tiek celtas 
uz pjedestāliem, radot monumentālu 
iespaidu.

5. Vienkāršība un estētiskā tīrība – de-
koratīvie elementi ir rūpīgi pārdomāti 
un atturīgi, priekšroka tiek dota ģeo-
metriskām formām un klasiskajai si-
metrijai.

6. Iedvesma no antīkajām formām – 
klasicisms tiecas atdarināt Grieķijas 
un Romas arhitektūras principus, bieži 

izmantojot to ikoniskos elementus, 
piemēram, tempļu plānojumus, tri-
umfa arkas un amfiteātrus.

Muižas aizsākumi un 
mantinieka meklējumi
Muižu sākotnēji izveidoja un tās pir-
mais īpašnieks bija Ernsts Reinholds 
fon Mengdens, barona Magnusa Gus-
tava fon Mengdena dēls. Ernsts Rein-
holds fon Mengdens (1726–1798) savai 
bagātībai 1774. gadā Vācijā nopirka 
grāfa titulu. Ernsts Reinholds bija vien-
padsmitais bērns ģimenē un cieši pietu-
vināts Krievijas galmam, jo uzdienēja 
līdz ķeizarienes Elizabetes Petrovnas 
virskambarkunga amatam. Tā kā grāfs 
Ernsts Reinholds fon Mengdens bija  
dienējis cara galmā un nopelnījis diezgan 
kārtīgu pensiju, viņš, kad atgriezās uz 
dzīvi Carnikavā, šo naudu bija nolēmis 
izmantot jaunas muižas pils uzcelšanai, 
cerot to atstāt savam vienīgajam dēlam. 
Tomēr Ernsta dēlu piemeklēja pāragra 
nāve. Izmisis pēc mantinieka, Mengdens 
centās to iegūt citos veidos. 
Tā kā gan pašam grāfam, gan viņa kun- 
dzei bijis jau pāri 60 gadiem, Mengdens 
nolēmis izmaksāt sievai kompensāciju 
un no viņas šķirties, lai apņemtu jau-
nu meiteni, cerībā tikt pie mantinieka. 
Tas neizdevās. Taču tajos laikos nebija 
nekas nosodāms, ja augstas kārtas cil-
vēkiem ir ārlaulības bērni. Arī Ernstam 
bija vairāki tādi, īpaši mīļš viņam bija 
viens – Johans vārdā. Johana māte bija 
vietējā zemniece Sofija. 
Carnikavas muiža Panderu 
rokās, un Kristiana Pandera 
atklājumi

19. gadsimtā muiža nonāca Panderu dzim- 
tas rokās, bet viņi tajā maz uzturējās, jo 
vairums laika pavadīja ārzemēs. Taču 
Carnikavas muižā uzturējies un dzīvo-
jis ievērojamais paleontologs Kristians 
Panders. Kristians Heinrihs Panders, 
viens no ievērojamākajiem 19. gadsimta 
vācbaltiešu zinātniekiem, bija pazīstams 
ar savu darbu embrioloģijā, paleon-
toloģijā un ģeoloģijā. Lai gan lielu daļu 
savas dzīves viņš pavadīja Pēterburgā, 
Panders veica svarīgus pētījumus arī 
savā Carnikavas muižā, kur viņš dzīvoja 
no 1833. līdz 1844. gadam. Tieši šeit viņš 
veica nozīmīgus paleontoloģiskus pētī-
jumus, kas būtiski veicināja zināšanas 
par Latvijas un Igaunijas ģeoloģiska-
jiem slāņiem, īpaši saistībā ar devona un 
silūra periodiem.
Panders dzimis 1794. gada 24. jūlijā 
Rīgā, turīgā tirgotāja Johana Martina 

Pandera ģimenē. Viņa izglītība sākās 
Vidzemes guberņas ģimnāzijā Rīgā, 
vēlāk viņš studēja medicīnu Tērbatas 
Universitātē, taču lielāku interesi iz-
rādīja par dabaszinātnēm. Vircburgā 
Panders veica būtiskus embrioloģiskos 
pētījumus, kuru laikā atklāja dīgļa lapu 
veidošanos, kļūstot par vienu no em-
brioloģijas pamatlicējiem. Neskatoties 
uz veiksmīgo darbu embrioloģijā, Pan-
ders nepārtrauca savus pētījumus un 
pievērsās paleontoloģijai un ģeoloģijai.
Pēterburgas Zinātņu akadēmijā viņš 
sāka darbu kā adjunkts un turpināja ar 
dažādiem augstiem amatiem, tostarp 
kļūstot par īsteno locekli. Tomēr 1827. 
gadā Panders pēkšņi pameta akadēmis-
ko vidi un pārcēlās atpakaļ uz dzimteni, 
kur viņš savu laiku un enerģiju veltīja 
Carnikavas muižas pārvaldībai un pale-
ontoloģiskajiem pētījumiem.
Carnikavas muiža kļuva 
par Pandera zinātnis-
ko darbību centru. Viņš 
pētīja vietējo devona 
zivju fosilijas 

un veica citus ģeoloģiskos pētījumus. 
Panders izstrādāja ļoti augstus pētniecī-
bas standartus, kas viņa laikabiedriem 
bieži vien bija grūti sasniedzami. Savas 
zinātniskās darbības laikā viņš uzrakstīja 
vairākas monogrāfijas, tostarp “Salīdzi- 
nošo osteoloģiju” (“Vergleichende Oste-
ologie”).
Kristiana Pandera saistība ar Carnikavas 
muižu bija arī praktiska. Viņš pārvaldīja 
īpašumu un paralēli saviem zinātniska-
jiem pētījumiem nodarbojās ar muižas 
ikdienas saimnieciskajām lietām. 1844. 
gadā Panders pārcēlās atpakaļ uz Pēter-
burgu pēc sava tēva nāves. Viņa dzīvi 
finansiāli ietekmēja ģimenes īpašumu 
zaudējums, tomēr viņš turpināja darbu 
kā ierēdnis un zinātnieks.  Visbeidzot 
1906. gadā, baidoties no revolūcijas, 
Panderu dzimta pārdeva muižu rūp-
niekam Gēgingeram. 

Gēgingera plāni un muižas 
sagrāve 
Iegūdams Carnikavas muižu, Heinrihs 
Gēgingers (1875–1943) plānoja izman-
tot Carnikavas stratēģisko atrašanās - 
vietu dzelzceļa tuvumā un izveidot 
kūrortu, kas konkurētu ar Jūrmalu. 
1913. gada 8. maijā "Dzimtenes Vēstnesī" 
publicētais raksts apraksta Politehniskā 
institūta Lauksaimniecības nodaļas stu-
dentu ekskursiju uz Carnikavas muižu, 
kas tajā laikā bija viena no progresīvā-
kajām saimniecībām Baltijā. Muižas 
īpašnieks Gēgingers un speciālisti 
demonstrēja modernus saimniecības 
risinājumus, tostarp uzlabotus pļavu 
kultūras paņēmienus, kas ļāva palielināt 
govju skaitu no 80 līdz 150, izmanto-
jot elektrisko enerģiju govju slaukšanā. 
Muiža attīstīja arī putnkopību un 

plānoja atvērt pirmo putnkopības skolu 
Baltijā. Zvejniecībā tika izmantoti mo- 
derni zvejas rīki, un demonstrēta nēģu 
apstrāde un reņģu žāvēšana. Lai gan 
veiksmīgs un attīstīts uzņēmējs, Gēgin-
geram neizdevās savus sapņus īstenot, 
jo to ceļā stājās Pirmais pasaules karš. 
Pirmā pasaules kara laikā, 1917. gada 30. 
augustā, Carnikavas muiža tika nodedz- 
nāta, un to vairs neatjaunoja, taču tās 
ķieģeļus izmantoja citu ēku celtniecībai.  
Pēc 1920. gada agrārās reformas Car-
nikavas muiža tika sadalīta 101 vienībā 
2237 ha kopplatībā.  Muižas pārvaldnie-
ka māju Jūras ielā 2 (nojaukta 2000. ga-
dos) piešķīra Latvijas armijas ģenerālim 
Mārtiņam Vācietim un viņa ģimenei. Ap 
pagājušā gadsimta 60. gadiem PSRS oku- 
pācijas armija savāca apkārtnē kritušos 
padomju karavīrus un tos salika no- 
dedzinātās pils vīna pagrabos, izveidojot 
brāļu kapus. Muižas parks 2005. gadā 
atjaunots un labiekārtots. Parka vidū 
izstādīts 1780. gadu kolonnas kapitelis. 
Muižas klēts vietā 30. gados uzcelts tau-
tas nams “Ozolaine”. 

Laura Lazdāne

Carnikavas muiža: klasicisma gars un vēsturiskās pēdas

Mengdens gribēja atstāt 
Carnikavas muižu Joha-

nam, taču citu muižnieku 
spiediena rezultātā Johans 
mantoja Odzienas muižu 

un Carnikavas muižu – 
Mengdena brāļadēli, kuri 
to vairākkārt ieķīlāja un 

zaudēja.

Carnikavas muiža 20. gs. sākumā. Avots: Carnikavas Novadpētniecības centrs.

Muižas apaļā zāle – to rotāja 
četras statujas, kuras atainoja 
gadalaikus. 20. gs. sākums.
Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centrs.

Kristiana Pandera portrets.
Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centrs.
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Novembris ir patiesi īpašs datums Lat-
vijai, jo tajā ne tikai izcīnīta lielākā 
politiskā uzvara latviešu tautas vēsturē – 
savas valsts dibināšana, bet arī viena no 
lielākajām militārajām uzvarām – visas 
Rīgas atbrīvošana pēc teju mēnesi ilga 
pretuzbrukuma. Gan šis iemesls, gan tas, 
ka Ādažu novads ir bagāts ar šī saistītā 

militārā mantojuma objektiem, šajā laikā 
liek aizdomāties, kā attīstīt zināšanas par 
to, kā šī mantojuma tūrismu padarīt vēl 
saistošāku un labāku. Šī mantojuma iz-
pētes un tūrisma veicināšanas nolūkos 
septembrī un oktobrī devos paust Car-
nikavas novadpētniecības centra pieredzi 
projekta “Baltijas Militārā mantojuma 

tūrisma produkta paplašināšana Lietu-
vā un Dienvidlatvijā (Military Heritage 
II)” stratēģiskās plānošanas un pieredzes 
apmaiņas braucienos Klaipēdas (Lietu-
vā) un Hījumā salas (Igaunija) reģionos. 
Daudzo apskatīto un aizraujošo objektu 
vidū īpaši izceļamas ar krasta aizsardzī-
bu saistītās vietas – Memel Nord kras-

ta baterijas muzejs Klaipēdas ziemeļu 
pievārtē, kā arī Hījumā kara muzejs un 
Tahkunas krasta aizsardzības baterijas. 
To vēstures līkloči ir līdzīgi mūsu Gaujas 
ietekas ugunspunktu u. c. objektu stāst- 
iem, kas ļāva apmainīties vērtīgā pieredzē 
ar projekta dalībniekiem.

Ivars Dimdiņš

NOVADĀ

Memel Nord krasta baterijas lielgabals, kas nesen atrasts, ierakts 
zemē.

Hījumā kara muzeja vadītājs iepazīstina ar Tahkunas bateriju 
vēsturi.

Meklējot līdzīgo pie kaimiņiem – smeļoties iedvesmu 
militārā mantojuma labajos piemēros 

Siguļu pirmsskola “Piejūra” 
dalās pieredzē 

“Meža dienu” ietvaros novadā 
jauni piknika galdi un šūpuļsoli

Kadagas pirmsskolas 
izglītības iestādei "Mežavēji" 
15 gadu jubileja

Oktobris Siguļu pirmsskolas “Piejūra” 
saimei bijis ļoti ražens, jo aizvadītas 
vairākas profesionālās pieredzes ap-
maiņas tikšanās, gūtas jaunas idejas 
un novērtējums par darbinieku iegul-
dīto darbu, tik daudzpusīgās mācību 
vides piedāvājumam gan iekštelpu, gan 
āra vidē jaunajiem un zinātkārajiem 
ādažniekiem.
Siguļu pirmsskolā “Piejūra”  viesojās 
un savā profesionālajā pieredzē dalījās 
Ādažu privātās pirmsskolas izglītības 
iestādes "Pasaku valstība", Burtnieku 
novada pirmsskolas izglītības iestādes 

"Burtiņš" un Jelgavas pilsētas privātās 
izglītības iestādes "Mācos mācīties" 
kolēģes. 
Augstu tika novērtēta Siguļu pirmsskolas 
“Piejūra”  darbinieku, izglītojamo vecāku 
un Ādažu novada pašvaldības sadarbība, 
lai sekmētu un ikdienā nodrošinātu ino-
vatīvu materiālo resursu un izglītojošās 
vides bērnu vispusīgai attīstībai izveidi, 
uzturēšanu, mērķtiecīgu paplašināšanu 
un Ekoskolas programmas realizēšanas 
plašās iespējas.

Antra Krasta

Šogad Ādažu novada pašvaldība “Meža 
dienu” projektā kā jaunu publiski pie- 
ejamu zaļo ārtelpu pieteica “Dailu skvē-
ru”. Daži ādažnieki, iespējams, šo skvē-
ru atpazīst pēc nosaukuma “Laimes 
koku parks”, jo pagājušā gada septem-
brī iedzīvotāji tika aicināti šajā skvērā 
iestādīt savu koku. Šā gada “Meža dienu” 
projekta ietvaros skvērs tika papildināts 
ar diviem piknika galdiem un diviem 
šūpuļsoliem, lai tuvāko māju iedzīvotāji 
savās pastaigās var iegriezties skvērā un 
vērot jauno koku attīstību dažādos gada 
laikos. Piknika galdi ir pārvietojami. 
Ziemas sezonā piknika galdi tiks pār-
vietoti uz segtām noliktavām, lai galdu 
kalpošanas mūžs būtu ilgāks. Sākoties 
nākamajai siltajai sezonai, cerams, ka 
galdi atradīs savu labāko novietojumu, 
kur būs noderīgi un iederīgi apkārtnes 
iedzīvotājiem. 

Šūpuļsoli ir uzstādīti stacionāri un novi-
etoti gar celiņu skvēra malā, lai, sēžot 
viegli kustošajā solā, skatam pavēr-
tos visa zaļā teritorija. Kustīgais sols 
iecerēts un būvēts kā soliņš, nevis kā 
aktīvs bērnu rotaļu elements. Aicinām 
iedzīvotājus pareizi novērtēt šūpuļso-
la elementu un nesēdināt šūpuļsolā 
nepilngadīgus bērnus, iešūpinot 
maksimāli iespējamā augstumā. Sola 
sēžamdaļa ir veidota tik plata, lai tajā 
varētu apsēsties divi trīs cilvēki – vecā-
ki kopā ar bērnu vai jauniešu pāris – 
un, rāmi šūpojoties, pārrunātu dienas 
notikumus. 
“Dailu skvēra” labiekārtojuma ele-
menti ir iecerēti kā pirmie aicinājumi 
iedzīvotājiem iegriezties skvērā, izman-
tot māju tuvumā esošo zaļo ārtelpu. Ce- 
rams, ka skvēru iemīlēs tuvākās ap-
kārtnes iedzīvotāji un tā būs viņu iecienī-
ta tikšanās vieta ar kaimiņiem.
Jau vairākus gadus Ādažu pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienī-
bu (LPS) un Lauku dienesta finansiālu 
atbalstu piedalās projekta “Meža dienas” 
aktivitātēs. Līdz šim projekta ietvaros ir 
veikti labiekārtojuma darbi Ūdensrožu 
parkā Kadagā un Vējupei pieguļošajā 
meža teritorijā Ādažos.

Iveta Grīviņa – Dilāne

1.novembrī, atzīmējot savu 15 gadu 
jubileju, Kadagas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Mežavēji” pedagogi, bēr-
nu vecāki un audzēkņi tikās sirsnīgā 
koncertā "Vējiem līdzi – lieliem augt". 
Ne velti šāds koncerta nosaukums, jo  
bērnudārzs atrodas skaistā meža ielokā, 
vien dažus kilometrus no Ādažu cen-
tra, modernā, 2009.gadā uzceltā ēkā,  
kas aprīkota ar ērtām grupu telpām, 

sporta zāli, sarīkojumu zāli un peldba-
seinu. Iestādē darbojas 9 bērnu grupas, 
nodrošinot vietas 200 bērniem vecumā 
no 1,6 līdz 7 gadiem. Kā zināms, šis ir 
bērnudārzs, kurā liela daļa bērnu ir Na-
cionālo bruņoto spēku karavīru atvases. 
“Mežavēju” vīzija – mūsdienīga, droša, 
attīstoša un labvēlīga vide laimīgam bēr-
nam, ģimenei un darbiniekiem.

Laura Dūša

Sveicam Kadagas PII "Mežavēji" 15 gadu jubilejā!
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ĀDAŽU VĒSTIS     8. NOVEMBRĪ (280) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Pašvaldības domes ārkārtas sēde (09.10.2024.)

Pašvaldības domes sēde (24.10.2024.)

Sēdē piedalās 15 deputāti: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Sniedze Brakovska 
(LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kerola 
Dāvidsone (LRA), Arta Deniņa (JKP), 
Genovefa Kozlovska (LZS), Antra Kras-
ta (LZS), Imants Krastiņš (JKP), Kristī-
ne Lakševica (LRA), Jānis Leja (S), Gatis 
Miglāns (LZS), Liāna Pumpure (LRA), 

Raivis Pauls (LZS), Arnis Rozītis (LRA), 
Jānis Vaivads (LZP).
1. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 26. 
oktobra lēmumā Nr.411 “Par dalību 
Atveseļošanas un noturības mehānis-
ma pasākumā “Atbalsta pasākumi cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 

pieejamības nodrošināšanai””.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 395 “Par 
grozījumiem Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 26. oktobra lēmu-
mā Nr.411 “Par dalību Atveseļošanas 
un noturības mehānisma pasākumā 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar inva-
liditāti mājokļu vides pieejamības no-

drošināšanai”””.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”. 
2. Par satiksmes organizēšanas jautā-
jumiem Skolas ielā, Ādažos.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 396 “Par 
satiksmes organizēšanas jautājumiem 
Skolas ielā, Ādažos”.
Balsojums: vienbalsīgi (15) – “Par”. 

Sēdē piedalās 14 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Valērijs Bulāns (LRA), Kristīne Lakševi-
ca (LRA), Liāna Pumpure (LRA), Arnis 
Rozītis (LRA), Jānis Vaivads (LZP), Ga-
tis Miglāns (LZS), Genovefa Kozlovska 
(LZS), Raivis Pauls (LZS), Antra Krasta 
(LZS), Arta Deniņa (JKP), Imants Kras-
tiņš (JKP), Jānis Leja (S).
1. Par  nolikuma “Konkursa “Ādažu 
novada sporta laureāts 2024” noli-
kums” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu, papildi-
not ar jaunu nomināciju “Gada sporta 
notikums”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”. 
2. Par Ādažu novada Attīstības pro- 
grammas (2021–2027) Rīcības plāna 
un Investīciju plāna aktualizēto re-
dakciju sabiedrisko apspriešanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu, nododot 
Ādažu novada Attīstības programmas 
(2021–2027) Rīcības plāna un Investī-
ciju plāna aktualizēto redakciju sabied-
riskai apspriešanai no šā gada 11. līdz 
26. novembrim.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”. 
3. Par diennakts aptiekas atvēršanu 
Carnikavā.
Lēmums: Pieņemt lēmumu, atbalstot 
diennakts aptiekas izveidi Carnikavā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Par projekta “Mežu dienas 2024” 
ietvaros radīto labiekārtojuma ele-
mentu nodošanu pārvaldīšanā paš-
valdības aģentūrai “Carnikavas ko-
munālserviss”.
Lēmums: Pieņemt lēmumu nodot šū-
puļsolus un piknika galdus pārvaldīša-
nā pašvaldības aģentūrai “Carnikavas 
komunālserviss”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
5. Par Ādažu novada ielu un ceļu 
programmu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai informatī-
vo ziņojumu par ielu un ceļu program-
mu nākamajiem trīs gadiem.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Par pašvaldības autoceļu un to pos-
mu uzturēšanas klašu apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt noteiktās klases 
pašvaldības autoceļiem un to posmiem 
attiecīgajai uzturēšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par adrešu un nosaukumu sakārto-
šanu objektiem pie Serģu ielas Gaujas 
ciemā.
Lēmums: Mainīt adreses 63  adresācijas 
objektiem Gaujas ciemā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par adrešu un nosaukumu sakārto-
šanu objektiem pie Lucīšu, Līņu, Ma-
zās Lašu un Vimbu ielām Carnikavā.
Lēmums: Mainīt adreses 160 adresāci-
jas objektiem Carnikavā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par adrešu un nosaukumu sakār-
tošanu objektiem pie Ķīvīšu un Vālo-
dzes ielām Kalngalē.
Lēmums: mainīt vai piešķirt adreses 6 
adresācijas objektiem Kalngalē.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par adreses maiņu objektiem Vēzī-
šu ielā 12, Garciemā.
Lēmums: Mainīt adresi Vēzīšu iela 12, 
Garciems, Carnikavas pag., uz  Delfī-
nu iela 28, Garciems, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., LV-2163.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
11. Par adrešu piešķiršanu telpu gru-
pām Svīres ielā 4, Kalngalē.
Lēmums: Piešķirt adreses telpu gru-
pām.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
12. Par adrešu piešķiršanu telpu gru-
pām Rīgas ielā 23, Carnikavā.
Lēmums: Piešķirt adreses telpu gru-
pām.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.

13. Par pašvaldības īpašumu adrešu 
sakārtošanu.
Lēmums: Piešķirt adreses adresācijas 
objektiem Enkuru iela 9, Alderi, Ādažu 
pag., Ādažu nov., LV-2164, un Jaunkū-
lu iela 17, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Likvidēt adreses: Alderi 13A un Jaun-
bērziņu skvērs.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par Sloku ielas Kalngalē un citu 
ielu izvietojuma precizēšanu.
Lēmums: Precizēt Ādažu novadā esošu 
ielu izvietojumu Valsts zemes dienesta 
datu publicēšanas portālā “kadastrs.lv”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par pašvaldības zemes īpašuma 
Katleru ielā 9, Āņos, daļas atsavinā-
šanu.
Lēmums: Atļaut atsavināt Ādažu no-
vada pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu Katleru iela  9, Āņi, Ādažu 
pag., Ādažu nov., –  apbūvēta zemesga-
bala (zemes vienības kadastra apzīmē-
jums 8044 012 0178, platība 0,1114 ha) 
1/2 domājamo daļu, pārdodot par brīvu 
cenu uz zemesgabala esošo, zemesgrā-
matā ierakstīto būvju īpašniecei.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par jauna darba uzdevuma apstip-
rināšanu lokālplānojuma izstrādei 
nekustamajā īpašumā “Lielstapriņi”, 
Stapriņos.
Lēmums: Apstiprināt jaunu darba 
uzdevumu lokālplānojuma izstrādei 
nekustamā īpašuma “Lielstapriņi” 
(kadastra Nr. 8044 007 0160) zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 8044 007 
0160.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
17. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībās Vējupes ielā 
13 un Vējupes ielā 15, Ādažos.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Madaras” (kadastra numurs 8044 008 
0232) zemes vienības Vējupes ielā 13, 
Ādažos, Ādažu nov., ar kadastra apzī-
mējumu 8044 008 0232 un nekustamā 
īpašuma “Ievziedi” (kadastra numurs 
8044 008 0019) zemes vienības Vējupes 
ielā 15, Ādažos, Ādažu nov., ar kadastra 
apzīmējumu 8044 008 0019 robežu pār-
kārtošanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībā “Vanadziņi”, 
Garkalnē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Va-
nadziņi” (kadastra Nr. 8044 012 0255) 
zemes vienībai “Vanadziņi”, Garkalnē, 
Ādažu pag., Ādažu nov., ar kadastra ap-
zīmējumu 8044 012 0644, ar mērķi pa-
matot zemes vienības sadalīšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
19. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 29.08.2024. lēmu-
mā Nr. 333 “Par detālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu īpašumam “Diži”, 
Iļķenē”.
Lēmums: Izteikt Ādažu novada paš-
valdības domes 29.08.2024. lēmuma 
Nr. 333 “Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu īpašumam “Diži”, Iļķenē” 
(Lēmums) lemjošās daļas 1. punktu 
šādā redakcijā: “1. Uzsākt detālplānoju-
ma izstrādi nekustamā īpašuma “Diži” 
ar kadastra Nr. 8044 006 0015 zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 8044 
006 0015, ar mērķi pamatot derīgo iz-
rakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai.” 
Izteikt ar Lēmumu apstiprinātā darba 
uzdevuma 3. punktu šādā redakcijā: 
“3. Darba mērķis: Pamatot derīgo iz-
rakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai 
Lauksaimniecības (L) un Mežu teritori-
jās (M).”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
20. Par grozījumiem Ādažu novada 

pašvaldības domes 30.05.2024. lēmu-
mā Nr. 201 “Par atļauju atdalīt zemes 
vienības un piešķirt tām adreses un 
lietošanas mērķus Koku ielā, Ādažos”.
Lēmums: Atļaut atdalīt no zemes vienī-
bas Koku ielā 18, Ādažos, Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8044 008 0624, 
projektētās zemes vienības Nr. 3., 5., 6. 
atbilstoši spēkā esošajam Detālplānoju-
mam un tā grafiskajai daļai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par detālplānojuma Austrumu ielā 
62 (“Trijstūri”), Kadagā, darba uzde-
vuma termiņa pagarināšanu un detāl-
plānojuma izstrādes vadītāja maiņu.
Lēmums: Pagarināt darba uzdevuma 
derīguma termiņu detālplānojuma 
nekustamā īpašuma “Trijstūri” (ka-
dastra Nr. 8044 005 0049) zemes vie-
nībā Austrumu ielā 62, Kadagā, Ādažu 
pag., Ādažu nov., ar kadastra apzīmē-
jumu 8044 005 0049 izstrādei un at-
ļaut veikt detālplānojuma izstrādi līdz 
26.10.2025., bet ne ilgāk kā līdz jaunā 
Ādažu novada teritorijas plānojuma 
apstiprināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībā Vālodzes ielā 
4, Kalngalē.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma “Zied- 
upes” ar kadastra Nr. 8052 007 0265 sa-
stāvā esošajai zemes vienībai Vālodzes 
ielā 4, Kalngalē, Carnikavas pag., Āda-
žu nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 
007 0265, ar mērķi pamatot zemes vie-
nības sadalīšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu zemes vienībā Liepu ielā 12, 
Carnikavā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma ar 
kadastra Nr. 8052 005 2315 sastāvā eso-
šajai zemes vienībai Liepu ielā 12, Car-
nikavā, Carnikavas pag., Ādažu nov., ar 
kadastra apzīmējumu 8052 005 2006, 
ar mērķi pamatot zemes vienības sada-
līšanu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par atļauju sadalīt īpašuma “Liel-
sili”, Carnikavā, zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 8052 004 0889 un 
adrešu piešķiršanu atdalītajiem ze-
mes gabaliem.
Lēmums: Atļaut veikt nekustamā īpa-
šuma “Lielsili” (kadastra Nr. 8052 004 
0889) zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 8052 004 0889 sadali saskaņā 
ar detālplānojumu īpašumiem “Lielsili” 
un “Sudmalas”, Carnikavā, un tā gra-
fisko daļu – parceles Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3,  
Nr. 4, Nr. 5, Nr. 6, Nr. 7 un Nr. 8.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
25. Par grozījumu veikšanu Nomak-
sas pirkuma līgumā Nr. JUR 2023-
09/1034.
Lēmums: Pagarināt starp Ādažu nova-
da pašvaldību un SIA “Ecospace Pre-
fab” 2023. gada 6. septembrī noslēgtā 
Nomaksas pirkuma līguma Nr. JUR 
2023-09/1034 4.8. punktu par 3 mēne-
šiem, skaitot no 2023. gada 17. oktobra 
(t. i., līdz 2025. gada 17. janvārim).
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
26. Par dalību sadarbības projektā 
“Portici towards Positive Energy Dis-
trict – P2PED”.
Lēmums:  Apstiprināta dalība sadarbī-
bas projektā, kurā Ādažu novads būtu 
projekta partneris energoresursu op-
timālākai lietošanai un sekmētu ener-
gokopienu veidošanos Ādažu novada 
teritorijā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
27. Par 2.1.3.1. pasākuma projekta 
“Pašvaldību pielāgošanās klimata 
pārmaiņām” īstenošanu.

Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības projekta “Pielāgo-
šanās klimata pārmaiņām Ādažu no-
vada Podniekos” dalību Eiropas Savie-
nības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 2.1.3. specifiskā 
atbalsta mērķa “Veicināt pielāgošanos 
klimata pārmaiņām, risku novēršanu 
un noturību pret katastrofām” 2.1.3.1. 
pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās 
klimata pārmaiņām” īstenošanā ar 
kopējām plānotām attiecināmajām iz-
maksām 3 080 000 eiro, tajā skaitā Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējums 2 420 606 eiro.
Balsojums: “Par” – 12, “Pret” – 2 
(Imants Krastiņš (JKP), Jānis Leja 
(S)).
28. Par zemes gabalu noteikšanu ap-
būves tiesībām.
Lēmums: Nodibināt apbūves tiesību un 
noslēgt apbūves tiesību līgumus uz 30 
gadiem bez atlīdzības ar projektā skarto 
nekustamo īpašumu īpašniekiem.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
29. Par dāvanām jaundzimušo bērnu 
vecākiem.
Lēmums: Atbalstīt 150 suvenīrdāvanu 
komplektu – sedziņas/paladziņu un 
austiņas – iegādi jaundzimušo bērnu 
vecākiem un iegādes izdevumu 4155 
eiro apmērā iekļaušanu pašvaldības 
2025. gada budžeta projektā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
30. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda dzēšanu.
Lēmums:  Dzēst fiziskas personas ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
31. Par dalību projektā “Izglītības ies-
tāžu nodrošinājums pilnveidotā vis-
pārējās izglītības satura kvalitatīvai 
ieviešanai”.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada 
pašvaldības dalību Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu 
piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem 
pakalpojumiem izglītības, mācību un 
mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu 
infrastruktūru, tostarp veicinot notu-
rību izglītošanā un mācībās attālinātā 
un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.5. pasāku-
ma “Izglītības iestāžu nodrošinājums 
pilnveidotā vispārējās izglītības satura 
kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidē-
jās izglītības pakāpē pirmās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 
noteikumi” projektā “Izglītības iestāžu 
nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
32. Par pašvaldības atbalstu pensio-
nāriem 2025. gadā.
Lēmums: Paredzēt Ādažu novada So-
ciālā dienesta 2025. gada budžeta pro-
jekta tāmē finanšu līdzekļus pašvaldī-
bas līdzfinansējuma nodrošināšanai: 
3000 eiro biedrībai “Paeglis”, 3000 eiro 
biedrībai “Senči”, 7500 eiro biedrībai 
“Ādažu novada pensionāru biedrība” 
un 1500 eiro biedrībai “Carnikavas in-
valīdu biedrība”.
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – 3 (Arta 
Deniņa (JKP), Imants Krastiņš (JKP), 
Jānis Leja (S)).
33. Par pašvaldības pabalstu politiski 
represētajām personām 2025. gadā.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt pašval-
dības pabalsta noteikšanu politiski re-
presētajām personām 150 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
34. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības 2024. gada budžetā.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
28. decembra saistošajos noteikumos  
Nr. 52/2023 “Par Ādažu novada pašval-
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Publicēti saistošie noteikumi

Piedalies pašvaldības organizētajās elektroniskajās izsolēs!

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 49/2024 (26.09.2024.) Lokālplānoju-
ma, ar kuru groza teritorijas plānojumu 
nekustamā īpašuma "Avenes" (kadas-
tra Nr. 8044 010 0070) zemes vienības 
Veckūlu ielā 1, Ādažos, Ādažu novadā 
(kadastra apzīmējums 80440100070), 

teritorijā, grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi;
Nr. 45/2024 (26.09.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 
gada 23. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 17/2022 "Pašvaldības aģentūras 
"Carnikavas komunālserviss" nolikums";
Nr. 43/2024 (26.09.2024.) Par saistošo 
noteikumu atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem. 

dības budžetu 2024. gadam”.
Balsojums: “Par” – 13 , “Atturas” – 1 
(Jānis Leja (S)).
35. Par nekustamā īpašuma “Sintēzes 
iela 7” izsoles atzīšanu par nenotikušu 
un atkārtotas izsoles rīkošanu.
Lēmums: Atzīt Ādažu novada pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma “Sintēzes iela 
7” ar kadastra numuru 8052 008 1603 
noslēgušos izsoli ar augšupejošu soli 
par nenotikušu. Rīkot norādītā nekus-
tamā īpašuma pārdošanu elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli (atkārtota iz-
sole). 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
36. Par Ādažu novada pašvaldības 
domes piekrišanu zemes “Aizupji” un 
Vārpu iela 4A–1 zemes domājamās 
daļas, Carnikavā, iegūšanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt fiziskai personai 
izziņu par Ādažu novada pašvaldī-
bas domes piekrišanu iegūt īpašumā 
1980/3952 domājamās daļas no nekus-
tamā īpašuma Vārpu iela 4A–1, Carni-
kava, Carnikavas pag., Ādažu nov. (kad. 
Nr. 8052 900 1210), zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 8052 005 2259 
dzīvokļa īpašuma Nr. 1 uzturēšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
37. Par atļauju savienot amatus I. Ro-
zei.
Lēmums: Atļaut Ievai ROZEI savienot 
Ādažu novada pašvaldības Administra-
tīvās komisijas un Starpinstitucionālās 
nepilngadīgo lietu komisijas locekles 
pienākumus ar valdes locekles amatu 
biedrībā “Latvijas Pašvaldību sociālo 
dienestu vadītāju apvienība”. 
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – 1 
(Jānis Leja (S)).
38. Par noteikumu “Ādažu novada 
pašvaldības personas datu apstrādes 
darbību reģistru kārtošanas noteiku-
mi” projektu.
Lēmums: Pieņemt noteikumus “Āda-
žu novada pašvaldības personas datu 
apstrādes darbību reģistru kārtošanas 
noteikumi”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
39. Par Ādažu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 26. septembra sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 48/2024 

“Grozījumi Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 2024. gada 28. marta sais-
tošajos noteikumos Nr. 17/2024 “Par 
Ādažu novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu””.
Lēmums: Nepiekrist Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas 
2024. gada 17. oktobra atzinumam Nr. 
1-18/6195, pamatojoties uz protokollē-
muma aprakstošajā daļā ietverto moti-
vāciju.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
40. Par balvu fonda palielinājumu 
metu konkursam “Ādažu kopienu 
centra atjaunošana”.
Lēmums: Atbalstīt grozījumu veikšanu 
metu konkursa “Ādažu kopienu centra 
atjaunošana” nolikumā, paredzot tajā 
šādu godalgu fondu – kopējais godalgu 
fonds 15 000 eiro pirms nodokļu no-
maksas, t. sk.: pirmās vietas ieguvēja 
godalga – 9000 eiro un iespēja tikt ai-
cinātam uz sarunu procedūru par būv-
projekta izstrādi; otrās vietas ieguvēja 
godalga – 4000 eiro un iespēja tikt ai-
cinātam uz sarunu procedūru par būv-

projekta izstrādi; trešās vietas ieguvēja 
godalga – 2000 eiro. Metu konkursa 
godalgu fonda finansēšanai paredzēt 
5000 eiro no projekta “LIFEBauhausin-
gEurope” līdzekļiem, 10 000 eiro – no 
2024. gada pašvaldības līdzfinansējuma 
daļas minētā projekta ietvaros.
Balsojums: “Par” – 11, “Pret” – 2 
(Arta Deniņa (JKP), Imants Krastiņš 
(JKP)), “Atturas” – 1 (Jānis Leja (S)).
41. Par dalību Ukrainas pašvaldību 
apmācību un prakšu atbalsta pro- 
grammā “TIPS4UA”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Apmācību 
un prakšu atbalsta programmā Ukrai-
nas pašvaldībām (“TIPS4UA”) uzņe-
mošās organizācijas lomā sadarbības ar 
Slobožanskes ciema padomi stiprināša-
nai un tās attīstības atbalstīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
42. Pašvaldības izpilddirektora ziņo-
jums pašvaldības domei par domes 
lēmumu izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Apbūves tiesības elektro-
auto uzlādes staciju izbūvei 
Ādažu novada pašvaldība elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli izsolīs ap-
būves tiesības elektroauto uzlādes staci-
ju izbūvei pašvaldībai piederošās zemes  
vienībās.
Izsolēm tiek piedāvāti 8 objekti: 
Ziemeļu iela 28, "Dangu mežs", Vana-
gu iela 14, Stacijas iela 3A, Laivu iela 2 , 
Gaujas iela 7 , "Gaujas parki" un "Gaujas 
ielas skvēri". 
Viena objekta apbūves tiesības līguma 
termiņš – 15 gadi. Detalizēta informāci-
ja par katra objekta izsoles norisi atroda-
ma – Izsoles noteikumos. 
Visu objektu izsoles sākas Tiesu ad-
ministrācijas elektronisko izsoļu viet-
nē https://izsoles.ta.gov.lv 31.10.2024. 

plkst. 13.00 un noslēdzas 02.12.2024. 
plkst. 13.00. Pieteikšanās izsolēm līdz 
20.11.2024. plkst. 23.59.
Izsoles solis noteikts 50,00 eiro.
Papildus nosolītajai nomas maksai nom-
niekam jāmaksā pievienotās vērtības 
nodoklis Latvijas Republikas normatīva-
jos aktos paredzētajā apmērā un kārtībā.
Kontaktpersona papildus informācijas 
saņemšanai par projekta "Par publisko 
elektrisko transportlīdzekļu pieslēgum-
punktu ierīkošanu 1.2.1.5.i. investīcijas 
ietvaros" paredzēto Atveseļošanas fonda 
finansējumu ir Ādažu novada pašvaldī-
bas tehniskā projektu vadītāja Iluta Plik-
galve, telefona Nr. 20288654, e-pasta 
adrese: iluta.plikgalve@adazunovads.lv. 
Jautājumi par izsoles norisi:  
izsoles@adazunovads.lv, tālr. 27343916.

Notiks īpašuma Sintēzes 
ielā 7, Mežgarciemā, izsole
Ādažu novada pašvaldība rīko elek-
tronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Sintēzes iela 7, Mežgarciems, Carnika-
vas pag., Ādažu nov., kadastra Nr. 8052 
008 1603, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8052 008 1567, 
platība 0,7001 ha.
Sākumcena – 23 000 eiro, solis – 1000 
eiro, nodrošinājuma maksa – 2300 eiro 
(10 % apmērā no izsolāmā Objekta sā-
kuma cenas).
Izsole sākas 05.11.2024. plkst. 13.00 un 
noslēdzas 05.12.2024. plkst. 13.00.
Izsolei pretendenti var reģistrēties no 
05.11.2024. plkst.13.00 līdz 25.11.2024. 
plkst. 23.59  https://izsoles.ta.gov.lv/ .
Informācija par:

• tehniskajiem rādītājiem – Ādažu 
novada p/a "Carnikavas Komunāl- 
serviss": lauris.bernans@carnikava.lv 
vai komunalserviss@carnikava.lv, tālr. 
28378568 vai 67993705.

• turpmākās izmantošanas iespējām –
https://geolatvija.lv/geo/tapis, Ādažu 
novada pašvaldības administrāci-
jas Teritorijas plānošanas nodaļā:  
tpn@adazunovads.lv, tālr. 27883459.

• maksājumiem vai izsoles nori-
si: izsoles@adazunovads.lv, tālr. 
27343916.

PAZIŅOJUMS par ziņu par deklarētās 
dzīvesvietas anulēšanu 
Publicēts saskaņā ar Paziņošanas likuma 11. 
panta pirmās daļas 2. punktu un otro daļu. 
Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas 
likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 
Ādažu novada pašvaldība anulējusi ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu šādām personām:
1. Normundam Lindenblatam ar 

04.10.2024. lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/175 
adresē Plūmju iela 13, Carnikava, Car-
nikavas pag.,  Ādažu nov., LV-2163.

2. Konstantīnam Maļuhinam ar 

11.10.2024. lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/186 
adresē Ozolu  iela 42, Carnikava, Car-
nikavas pag., Ādažu nov., LV-2163.

Pilns lēmuma teksts personām, uz kurām 
tas attiecas, pieejams Ādažu novada 
pašvaldības 324. kab. (Ādažos), un tās lē-
mumu var apstrīdēt Administratīvo aktu 
strīdu komisijā (Gaujas iela 33A, Ādaži, 
Ādažu nov., LV-2164) viena mēneša laikā 
no nākamās darba dienas, kad adresātam 
paziņots administratīvais akts.

IZSOĻU
KATAGLOS

PAZIŅOJUMS par jauna darba uzdevuma 
apstiprināšanu lokālplānojuma izstrādei 
nekustamajā īpašumā “Lielstapriņi”

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma Austrumu 
ielā 62 (“Trijstūri”), Kadagā darba uzdevuma 
termiņa pagarināšanu un detālplānojuma 
izstrādes vadītāja maiņu

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma 
nekustamajam īpašumam “Diži” izstrādes mērķa 
precizēšanu

Ādažu novada dome 2024. gada 24. ok-
tobrī ir pieņēmusi lēmumu Nr.410 “Par 
jauna darba uzdevuma apstiprināšanu 
lokālplānojuma izstrādei nekustamajā 
īpašumā “Lielstapriņi”, Stapriņos”.
Lokālplānojuma mērķis ir grozīt teri-
torijas plānojumā noteikto zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz 
Jauktas centra apbūves teritoriju (JC) un 
Savrupmāju apbūves teritoriju (DzS), lai 
pamatotu darījumu un dzīvojamās ap-
būves izmantošanu.  
Ar šo lēmumu tiek apstiprināts jauns 
darba uzdevums lokālplānojuma iz-
strādei, mainot prasības risināju- 
miem A1 autoceļa šķērsošanai gājējiem, 
pagarināts darba uzdevuma derīgu-
ma termiņš un par lokālplānojuma iz-
strādes vadītāju noteikta Ādažu novada 
pašvaldības vecākā teritorijas plānotāja 
Indra Murziņa.

Ādažu novada dome 2024. gada 24. ok-
tobrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 415 “Par 
detālplānojuma Austrumu ielā 62 (“Trij- 
stūri”), Kadagā, darba uzdevuma ter-
miņa pagarināšanu un detālplānojuma 
izstrādes vadītāja maiņu, nosakot par 

detālplānojuma izstrādes vadītāju Ādažu 
novada pašvaldības teritorijas plānotāju 
Miķeli Cini un pagarinot darba uzdevu-
ma termiņu līdz 26.10.2025., bet ne ilgāk 
kā līdz jaunā Ādažu novada teritorijas 
plānojuma apstiprināšanai.

Ādažu novada dome 2024. gada 24. ok-
tobrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 413 “Par 
grozījumiem Ādažu novada pašvaldības 
domes 29.08.2024. lēmumā Nr. 333 “Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
īpašumam “Diži”, Iļķenē”.
Ar šo lēmumu tiek precizēts detālplāno-

juma izstrādes mērķis – pamatot derīgo 
izrakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai 
un arī izstrādes darba uzdevumā pre-
cizēts izstrādes mērķis: pamatot derīgo 
izrakteņu ieguvi zivju dīķa izveidošanai 
Lauksaimniecības (L) un Mežu teritori-
jās (M).

Ādažu novadā notiek adrešu sakārtošana. 
Aktuālās adreses atrodamas “Adrešu katalogā”

www.www.adazunovads.lv/lv/adreses
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Ā D A Ž U 
NOVADSPAZIŅOJUMI

Ādažu novada Būvvalde atgādina, ka 
2014. gada 1. oktobra Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 500 “Vispārīgie būvno-
teikumi”, nosaka maksimālo būvdar-
bu veikšanas laiku – 8 gadi no atzīmes 
saņemšanas būvatļaujā par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi.
Atgādinām, ka būvniecībai, kas uzsākta 
līdz 2014. gadam ar jau izdotu būvatļau-
ju (vai bez būvatļaujas, jo līdz 1995. gad-
am projekta akcepts bija arī būvatļauja) 
maksimālo būvdarbu veikšanas ilgumu 
(8 gadi) rēķina no 2014. gada 1. okto-

bra. Līdz ar to iesāktā būvniecība bija 
jāpabeidz līdz 2022. gada 1. oktobrim.
Ādažu novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu Nr. 15/2021 “Par 
nekustamā īpašuma nodokli Ādažu 
novada pašvaldībā” 19. punkts nosaka, 
ka  pēc 2024. gada 31. decembra būvi, 
kuras būvniecībā pārsniegts normatīva-
jos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 
veikšanas ilgums, līdz mēnesim, kad 
parakstīts akts par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā, apliek ar NĪN likmi 3 % 
(trīs procenti) apmērā no lielākās būves 

vai būvei piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības.
Ja būvdarbi nav uzsākti → Būvvaldē 
jāiesniedz iesniegums būvatļaujas  
anulēšanai.
Ja būvdarbi ir pabeigti → Būvniecības 
Informācijas Sistēmā (www.bis.gov.lv) ir 
jāiesniedz apliecinājums par ēkas vai tās 
daļas gatavību ekspluatācijai  un jāpievie- 
no dokumenti:
• būvprojekta izmainītās daļas, ja at-

tiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas 
laikā pieļaujams veikt saskaņā ar 
vispārīgajiem būvnoteikumiem, proti, 
izmaiņas, kas veiktas autoruzraudzī-
bas kārtībā;

• institūciju atzinumus par ēkas gatavī-
bu ekspluatācijai, kuras projektēšanas 
laikā ir izsniegušas tehniskos vai 
īpašos noteikumus;

• tehnisko noteikumu izsniedzēju atzi-
numus par inženiertīklu gatavību eks- 
pluatācijai;

• izpildmērījumu plānu, tostarp vertikā-
lo uzmērījumu;

• būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu 
izpildes dokumentāciju, gadījumos, 
kad būvdarbus veicis būvkomersants;

• būvprojektā paredzēto tehnoloģisko 
iekārtu, speciālo sistēmu un iekārtu 
pārbaudes protokolus un pieņemšanas 
aktus, kā arī atbilstības apliecināju-
mus, ja to nepieciešamību nosaka nor-

matīvie akti par iekārtu drošību un tie 
nav pievienoti būvdarbu žurnālam.

Ja otrās grupas dzīvojamā ēka būvēta bez 
būvkomersanta, papildus iesniedz:
• elektroinstalācijas pārbaudes doku-

mentāciju;
• apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un 

dabīgās ventilācijas kanālu tehniskā 
stāvokļa pārbaudes aktu;

• ēkas vai telpu grupas kadastrālās uz-
mērīšanas lietu;

• ēkas energoefektivitātes pagaidu serti- 
fikātu, kas izdots saskaņā ar normatī-
vajiem aktiem ēku energoefektivitātes 
jomā (atjaunošanas vai pārbūves gadī-
jumā – ja veikti energoefektivitātes 
pasākumi).

Pēc apliecinājuma  saņemšanas, būvval-
de veic objekta apsekošanu un sagatavo 
aktu par būves pieņemšanu ekspluatāci-
jā.
Ādažu novada Būvvalde aicina iedzīvotā-
jus, kuriem būvdarbi ir uzsākti pirms 
2014. gada un līdz šim brīdim ēkas nav 
nodotas ekspluatācijā, sagatavot un 

iesniegt Būvniecības Informāci-
jas Sistēmā (www.bis.gov.lv) ne-
pieciešamo dokumentāciju ēkas 
nodošanai ekspluatācijā.
Būvatļaujas termiņa  
pagarināšana neatbrīvos 
no 3% nodokļa likmes 
piemērošanas!

Pievērs uzmanību – beidzas būvatļauju termiņa derīgums!

Piesakieties saņemt 
elektroniski maksāšanas 
paziņojumus par 
nekustamā īpašuma 
nodokli uz oficiālo 
elektronisko adresi jeb 
e-adresi portālā Latvija.lv 
vai e-pastu

Aicinām iedzīvotājus, kuri maksāšanas 
paziņojumus par nekustamā īpašuma 
nodokli (NĪN) saņem pa pastu, pieteik-
ties to turpmākai saņemšanai elektroni-
ski uz  oficiālo elektronisko adresi jeb 
e-adresi portālā Latvija.lv vai e-pastu.
Maksājuma paziņojuma elektroniska 
saņemšana ir ērta, vienkārša un ātra! 
Vienlaicīgi tas ļaus novirzīt pašvaldības 
līdzšinējos izdevumus par paziņoju-
mu drukāšanu un izsūtīšanu pa pastu  
sabiedrībai svarīgu pakalpojumu 
sniegšanai.
Lai maksājuma paziņojumus par NĪN 
saņemtu elektroniski, veic vienu no dar-
bībām:
• Izveido savu oficiālo elektronisko 

adresi jeb e-adresi portālā Latvija.lv. 
Ņem vērā, ka pēc e-adreses izveides 
visas iestādes arī citos jautājumos ar 
tevi sazināsies e-adresē, kā arī tev būs 
iespēja ar iestādēm saziņu turpmāk 
veikt e-adresē vai e-pakalpojumu 
lietotnēs. Iestādes zinās, ka esi izvei-
dojis e-adresi, tāpēc pēc e-adreses iz-
veides papildus darbības nav jāveic. No 

2023. gada 1. janvāra juridiskām per-
sonām e-adreses lietošana ir obligāta!

• www.epakalpojumi.lv sadaļā 
“Nekustamais īpašums” izvēlies 
e-pakalpojumu “E-pasta un SMS  
pieteikums” un piesaki paziņojumu 
saņemšanu par NĪN uz savu e-pastu.

• Sagatavo iesniegumu, paraksti ar 
drošu elektronisko parakstu un nosūti 
uz pašvaldības e-pastu.

NĪN apmaksu elektroniski iespē-
jams veikt arī portālos latvija.lv 
(e-pakalpojums "Nekustamā īpašu-
ma nodokļa apmaksa tiešsaistē") un  
www.epakalpojumi.lv (sadaļā “Nekusta-
mais īpašums” izvēlies e-pakalpojumu 
“Mans nekustamā īpašuma nodoklis”).  
Tas būs ērtāk un drošāk, nekā pašam 
sagatavot jaunu maksājumu savā inter-
netbankas kontā, jo maksājuma dati tiks 
sagatavoti automātiski.
Ja iedzīvotājiem nav iespējams elek-
troniski aizpildīt pieteikumu, aicinām šo 
informāciju iesniegt klātienē klientu ap-
kalpošanas centros Ādažos, Gaujas ielā 
33A, vai Carnikavā, Stacijas ielā 5.

Vai līgumus ar jaunajiem komunālo pakalpojumu sniedzējiem būs 
iespējams parakstīt attālināti/ elektroniski?

Vai līgumu var parakstīt kāds no ģimenes locekļiem, ja 
nekustamā īpašuma (privātmājas) īpašnieks, ar kuru iepriekš 
slēgts līgums, dažādu iemeslu dēļ nevar to parakstīt?

Vai līgumus varēs noslēgt papīra formātā/ klātienē, 
nebraucot uz Ādažiem pie SIA “Ādažu ūdens” un SIA “Ādažu 
namsaimnieks”?  

Vairāk jautājumu un atbilžu lasiet 
www.adazinovads.lv/aktualakie-jautajumi

Izsaku pateicību Aīdai par sniegto palīdzību grūtajā dzīves 
brīdī. 

Pateicībā Marija Janoviča

No sirds saku paldies Ādažu novada pašvaldības policijas 
priekšsēdētāja vietniekam Gintam Dzirkalim un 5. septembra 
maiņas policistiem Endijam un Nikolajam, kuri iejūtīgi 
un operatīvi iesaistījās mana mantotā mīluļa, suņa puikas 
Muktiņa izaicinošajā meklēšanā. 
Paldies carnikavietei, "Latvijas Dzelzceļš" darbiniecei, Dacei 
Engerei, kura palīdzēja koordinēt  informāciju ar Saulkrastu 
dzelzceļa staciju. 
Paldies visiem maniem draugiem un paziņām, ikvienam 
novadniekam un ārpus novada dzīvojošajiem cilvēkiem, kuri 
iesaistījās meklēšanā. 
Muktiņa atrašana bija īsts brīnums. 

Sirsnībā un pateicībā – Arta Deniņa

Jā, līgumus būs iespēja parakstīt elektroniski, ja klientam ir elektroniskais paraksts.

Līgums būs jāparaksta nekustamā īpašu-
ma īpašniekam, ja vien kādai cita per-
sonai nav notariāli apstiprināta pilnvara 

vai cits dokuments, kas apliecina, ka 
nekustamais īpašums ir Jūsu valdījumā.

SIA “Ādažu ūdens” un SIA “Ādažu nam-
saimnieks” nodrošinās klātienes kon-
sultācijas iedzīvotājiem, kuri vēlēsies 
noslēgt līgumus klātienē Carnikavā. Laikā 
no 01.11.2024. līdz 31.12.2025. vienotajā 
valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 

centrā, Stacijas ielā 5, Carnikavā, 1. stāvā 
būs iespēja saņemt šo pakalpojumu.
Ja klients objektīvu iemeslu dēļ nevarēs 
ierasties klātienē parakstīt līgumu, pa-
kalpojumu sniedzējs meklēs individuālu 
pieeju līguma parakstīšanai.

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

Ādažu novada pašvaldība rīko metu 
konkursu bijušā Ādažu kolhoza spor-
ta kompleksa Pirmās ielas 42A ēkas un 
Pirmās ielas 42 ēkas daļas atjaunošanai 
kopienu centra veidošanai, vienkāršojot 
prasības pretendentiem un paaugstinot 
balvu fondu. 
Ādažu novada pašvaldība izsludinājusi 
atkārtotu metu konkursu Ādažu kopie- 
nu centra atjaunošanai, kas publicēts 
Elektronisko iepirkumu sistēmā ar 
identifikācijas numuru ĀNP 2024/138. 
Metu iesniegšanas termiņš ir 2025. gada 
7. janvāris, plkst. 10.00. Piedāvājumi 
jāiesniedz Ādažu novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā, Gaujas ielā 
33A, Ādažos, vai pa pastu, tajā skaitā 
kurjerpastu, nodrošinot, ka tie tiek 
saņemti līdz noteiktajam termiņam.
Metu konkursa mērķis ir iegūt arhitek-
toniski augstvērtīgu, funkcionāli un  
ilgtspējīgi plānotu risinājumu Ādažu 
kopienu centra ēkas Pirmā ielā 42A un 
tās piegulošās teritorijas pārveidošanai, 
lai nodrošinātu daudzfunkcionālu telpu 
sabiedrībai.  Trīs labākajiem dalībniek-
iem tiks piešķirtas naudas balvas labā-

kajiem iesniegtajiem darbiem. Kopējais 
balvu fonds ir 15 000 eiro pirms nodokļu 
nomaksas, un tā sadalījums ir sekojošs:
• pirmās vietas ieguvējam – 9000 eiro, 

kā arī iespēja tikt aicinātam uz sarunu 
procedūru par būvprojekta izstrādi;

• otrās vietas ieguvējam – 4000 eiro;
• trešās vietas ieguvējam – 2000 eiro.
Objekta apskate paredzēta 2024. gada 
12. novembrī plkst. 10.00 Pirmajā ielā 
42A, Ādažos. Ieinteresētajiem dalībnie- 
kiem ir iespēja pieteikties arī uz papildu 
informāciju un apskati citā laikā līdz 20. 
decembrim.
Metu konkurss tiek rīkots Eiropas Sa- 
vienības LIFE programmas līdzfinansēta 
projekta “Skaisti, ilgtspējīgi, kopā: jaunās 
Eiropas Bauhaus pieejas piemērošana 
sabiedrisko ēku pārveidošanai” ietvaros. 
Metu konkurss veidots sadarbībā ar Lat-
vijas Arhitektu savienību.
Plašāka informācija par konkursa noli-
kumu un iesniegšanas kārtību pieejama 
Elektronisko iepirkumu sistēmā jeb EIS.

Atkārtoti izsludināts metu 
konkurss ēku kompleksa Pirmajā 
ielā 42 daļai un Pirmajā ielā 42A 
atjaunošanai



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

15

NOVADĀ MIRUŠI
9 novadnieki

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās novembrī

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 
biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā  

https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Carnikavas bibliotēkāĀdažu bibliotēkā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67993181, 

e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 
elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
•  Eglītis Anšlavs “Bezkaunīgie veči”
• Barbāne Gunta “( ne) Ilgi un (ne) laimīgi”
• Rūmnieks Valdis “Pūķa zelts”
• Mensela Džila Gada labākās kāzas”
• Kīfere Lēna “Vestveli. Smagi un viegli”
• Markess Gabriēla Garsija “Tiksimies 

augustā”
• Heiere Džordžeta “Venēcijas mīla”
• Lorena Kristīna “Mīlestība vārdi”
• Triks Olivjē ”Sārtais kalns”
• Džeimsa Erika “Kur laime mīt”
• Kepnesa Kerolaina “Tu”
• Dierī Varisa, Millere Ketlina “Tuksneša 

zieds”
• Kostello Metju “Čeringemas mistērijas. 

Liktenīgais kritiens”
• Sentera Ketrina “Sākt no jauna”
• Kalinauskaite Danute “Baltie pret 

melnajiem”
• Robertsa Nora “Izmisīgā šantāža”

DAIĻLITERATŪRA
•  Adlers-Olsens Jusi “Septiņi m2 aiz atslēgas”
• Behmane Liene “Kaķa Semanuela 

piedzīvojumi”
• Volfs Mārtiņš "Krievos"
• Tilaks Dzintars “Laikā apmaldījušies stāsti”
• Zīle Monika “Svešu tēvu grēki”
• Kārsone Džena “Ugunsšķīlēji”
• Torupa Kirstena “Līdz ārprātam, līdz nāvei”
• Lāgerkrancs Dāvids “Atmiņa”
• Kantēns Ābels “Etampas gaišreģis” 
• Lejiņš Atis “Karavīrs un Guntiņa”
• Ingrems Ričards “Nemiera gars”
• Mensela Džila “Gada labākās kāzas”
• Zandis Miks “Konkordija”
• Robertsa Nora “Izmisīgā šantāža”
• Boida Hilarija “Lavandu nams”
• Džeimsa Erika “Kur laime mīt…”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Klimovičs Atis “Ukrainas kara voluntiera 

dienasgrāmata”
• Taitsa Dženifera L. “Stress! Un ko ar to 

iesākt”
• Vilsons Metju “Māksla tuvplānā”
• Nunna M. P. “Galvenajā lomā Arnis Līcītis”
• Talebs Nasims Nikolass “Melnais gulbis”
• Ķeizare Vivita “Kāzas”
• Mūrniece Linda “Meitene ar pistoli uz jumta”
• Vilens Jari, Jokisipile Marku “Pateicība no 

Hitlera”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Greibers Deivids “Parāds”
• Rukšāne Guna “Hostas”
• Errera Heidena “Frīda”

BĒRNU LITERATŪRA
• Gundars Lauris “Nē”
• Pasiņskis Mikolajs “Balonu iela 5”
• Dirgēla Toms “Mans tētis raksta grāmatu”
• Skrebele Ruta “Vectēva sēņpasakas”
• Pastare Agnese “Pazaudēt meklēto”
• Delfihēra Evelina “Es nekad neko nelaimēju”
• Vecvagare Līva “Tik traki jau nav”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Funke Kornēlija “Noburtie kartupeļi”
• Valjamss Deivids “Pasaulē briesmīgākie 

briesmoņi”
• Gundars Lauris “Nē”
• Zvirgzdiņš Juris “Lidojošās 

vējdzirnavas”
• Zīle Kotrīna “Labākā diena”
• Zīgners Ingo “Mazais pūķis 

Kokosrieksts pēta seno Ēģipti”
• Ikstena Nora “Trīs salas”
• “Profesors Jautājumiņš un draugi.

Lielais koncerts”

    

plkst. 10.00



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

LITERĀRĀS IZSTĀDES
Novembrī

LITERĀRĀS IZSTĀDES
Novembrī

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

“Kamēr sirds vēl sit..”  
Rakstniekam Anatolam 
Imermanim – 110 (1914–1998)
“Dzejnieka laiks tēlos un attēlos" 
Dzejniekam Pēterim Zirnītim – 80 
(1944–2001) 

Veltīta Lāčplēša dienai.
Veltīta Carnikavas novadniekam 
Ojāram Vācietim.
Latvijas Republikas
proklamēšanas dienai.

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ 

“Ar ticību Latvijas saulei”  
11. novembris - Lāčplēša diena; 
18. novembris - Latvijas 
Republikas proklamēšanas diena. 
Militārajam darbiniekam, 
ģenerālim Mārtiņam Peniķim – 
150 (1874–1964)
“Saite starp laikmetiem” 
Vēsturniekam Edgaram 
Dunsdorfam – 120 (1904–2002)

Kaspara Breidaka un Ralfa 
Eilanda (arī Mārča Vasiļevska un 
Edgara Beļicka, bet viņi nav 
svarīgi) komēdijšovs par dažādām 
beigām.

“Viktorīna “Mana Latvija”
“Gaismas pils pasakas” 
Rakstniekam 
Kārlim Skalbem – 145 (1879–1945) 
10. novembris – Mārtiņdiena  - 
Tradīcijas, ticējumi, mīklu 
minēšana

PASĀKUMI
6. novembris - “Kā top grāmatas 
tulkojums” - tikšanās ar bērnu 
grāmatu tulkotāju Dailu Ozolu
14. novembris - tikšanās ar 
filozofu Valdi Ceru
11. – 17. novembris - Ziemeļvalstu 
Literatūras nedēļa 
 “Brīvība Ziemeļos”

TIRDZIŅI

ĀDAŽU NOVADĀ

Ādaži, Līgo laukums
KuKü TIRGUS 

9. novembrī no  plkst. 10.00

12 km garš pārgājiens uz 
Mežgarciemu gida pavadībā.

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

22. novembrī plkst. 20.00

ĀDAŽU SĀKUMSKOLAS AULĀ
29. novembrī plkst. 11.00

24. novembrī

BJVŽ 2024 grāmatu ekspertu  
tikšanās ar bērnu grāmatu autori, 
2024. gada Baltvilka balvas 
laureāti INESI ZANDERI

Svecīšu vakars  Ādažu novada 
kapsētās – Baltezera kapos un 
Carnikavas kapos.

BALTEZERA BAZNĪCĀ

ĀDAŽOS, LĪGO LAUKUMĀ

30. novembrī plkst. 18.00

1. decembrī plkst. 16.00

MARKKU LEPISTÖ & MIKKO 
HELENIUS – 
AKORDEONS UN ĒRĢELES

NOVADA EGLES IEDEGŠANA

CARNIKAVĀ
1. decembrī plkst. 17.00

Ziemassvētku egles iedegšana 
kopā ar Ziemassvētku vecīti un 
viņa draugiem.

Radošas aktivitātes, gaismas 
instalācijas kopā ar apvienību 
“PASAKU NAMS”

PIE CARNIKAVAS STACIJAS
10. novembrī plkst. 10.00

Pārgājiens DABA UN 
MILITĀRAIS MANTOJUMS

Ceļojošā foto izstāde 
MIRKLIS CITUR
Izstādes atklāšana piektdien 
8.11. plkst. 15.00

No 8. novembra 
Izstāžu zālē

Biļetes www.bezrindas.lv

Biļetes būs iespējams iegādāties tikai pirms 
koncerta: 13.12. plkst. 12.00-19.00, 15.12. 
plkst. 10.00-13.00, 17.12. plkst. 18.00-20.00

Grupas OTRA PUSE
jaunā albuma prezentācijas 
koncerttūre

22. novembrī  plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

26. novembrī  plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Draiska attiecību komēdija 
CAURSTAIGĀJAMĀ 
GUĻAMISTABA

NAKTS BIBLIOTĒKĀ
tikšanās ar rakstniekiem Daci 
Judinu un Artūru Nīmani

23. novembrī plkst. 15.00 un 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Natālijas Čubarovas izstāde 
Iedvesma

Līdz 29. novembrim
Tautas namā “Ozolaine”

Ieeja bez maksas

Biļetes būs iespējams iegādāties stundu 
pirms filmas sākuma

Biļetes būs iespējams iegādāties stundu 
pirms izrādes sākuma

 Ieeja bez maksas

Improvizācijas teātra PLIT izrāde

24. novembrī plkst. 18.00
Tautas namā “Ozolaine”

Ieeja par ziedojumiem sadarbībā ar PALĪDZĒSIM.LV

Vēsturiska drāma
ZEME, KAS DZIED

VĒSTURISKA DRĀMA
 ZEME, KAS DZIED

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

30. novembrī  plkst. 18.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē
Jauktā kora “MUNDUS” 
15. dzimšanas dienas koncerts 
VISS TU VĒL VARI BŪT

5. decembrī plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē
“Mēs Jūs Mīlam: Beigas”

Koncertā piedalās: 
Jūrmalas kultūras centra jauktais koris 
"VAIVARI'' (māksl. vad. Ināra Freimane, dir. 
Rebeka Rozenštrauha), Ādažu kultūras 
centa jauktais koris "JUMIS" (māksl. vad. 
Imants Kalniņš, diriģenti Aldans Milzarājs, 
Armands Leja)

8. decembrī plkst. 16.00
Ādažu kultūras centra
Ceriņu zālē
Adventes koncerts 
ZVAIGŽŅU RAKSTI

11. decembrī plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē
Latvian Blues Band Duo 
CHRISTMAS BLUES

25. novembrī plkst. 18.30
Tautas namā “Ozolaine”

Kristīnes Kutepovas 
personālizstādes ZIEMAS GARS 
atklāšana

30. novembrī plkst. 12.00
Tautas namā “Ozolaine”

Muzikāls uzvedums bērniem 
BRĪNUMU DĀRZA NOSLĒPUMI

8. decembrī plkst. 11.00
Tautas namā “Ozolaine”

Ieeja bez maksas ar groziņiem.

Senioru Ziemassvētku pasākums. 
Uzstāsies Jānis Moisejs un Ieva 
Sutugova
 Lūgums pieteikties pa tālruni 
20243515 līdz 5. decembrim

13. decembrī plkst. 14.00
Tautas namā “Ozolaine”

Sieviešu kora “Undīne” un trio 
“Inilla” Ziemassvētku koncerts 
MAZU BRĪDI PIRMS

15. decembrī plkst. 13.00
Tautas namā “Ozolaine”

Zanes un Aivara Gudro 
Ziemassvētku koncerts
MĪLESTĪBA IR TUVU JAU

20. decembrī plkst. 19.00
Tautas namā “Ozolaine”

Situāciju komēdija
GLĀBJAS, KAS VAR … 

20. novembrī plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

12. decembrī plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē
Nika Matvejeva un Marata 
Samauska  muzikālā izrāde 
KRAUKŠĶĪTIS

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Izrāde ir paredzēta skatītājiem no 5 gadu 
vecuma

CARNIKAVĀ

CARNIKAVAS
BIBIOTĒKĀ

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

LATVIJAS VALSTS
SVĒTKU PASĀKUMI 

ĀDAŽU NOVADĀ

CARNIKAVĀ

NO TAUTAS NAMA “OZOLAINE” 
LĪDZ SVĒTKU LAUKUMAM

PIEMIŅAS BRĪDIS, UZRUNAS,
ORĶESTRA SKAŅDARBI

LĀČPLĒŠA DIENAS PIEMIŅAS
LĀPU GĀJIENS

CARNIKAVAS TAUTAS NAMĀ "OZOLAINE" 
grupas "TirkizBand" koncerts

AR CIEŅU LATVIJAI
Ieeja brīva

CARNIKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS CENTRĀ 

Agitas Balodes
gleznu izstādes atklāšana

VELTĪJUMS LATVIJAI 
Ieeja brīva

CARNIKAVAS TAUTAS NAMĀ "OZOLAINE" 

VĪRU ANSAMBLIS "MUSIKELI"
NO GRUZIJAS

Biļetes būs iespējams iegādāties stundu pirms koncerta sākuma

Ieeja brīva

ĀDAŽU KULTŪRAS CENTRĀ
LATVIJAS VALSTS SVĒTKU 

SVINĪGAIS SARĪKOJUMS
Svētku koncertprogrammā ATBALSS

Maestro Raimonds Pauls 
Edgars Ošleja 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS
APBALVOJUMU PASNIEGŠANA

Viesmākslinieces ērģelniece Svitlana Bardaus 
un operdziedātāja Olha Antoshchuk / Ukraina /

Svētku vadītāji
Evelīna Strazdiņa un Juris Šteinbergs

Ieeja brīva

OJĀRA VĀCIEŠA 
LITERĀRĀS PRĒMIJAS

DZEJĀ PASNIEGŠANAS 
CEREMONIJA

Ojāra Vācieša memoriālajā muzejā
Rīgā, Ojāra Vācieša iela 19

Pie Baltezera baznīcas būs iespēja novietot 
svecītes uz baznīcas akmens žoga

ĀDAŽOS
11.11.

LĀČPLĒŠA DIENAI VELTĪTS
LĀPU GĀJIENS

18.30 - 19.00 
Pulcēšanās pie Ādažu sākumskolas, Attekas ielā 16

19.00 – 20.30
Lāpu gājiens no Ādažu sākumskolas līdz

Baltezera baznīcai

20.30 – 21.00
Piemiņas brīdis Latvijas brīvības cīnītājiem

21.00 - 22.00
CARNIKAVAS TAUTAS NAMA “OZOLAINE”

JAUKTĀ KORA 
"VĒJA BALSS" KONCERTS 

13.0018.11. plkst.

CARNIKAVAS TAUTAS NAMĀ "OZOLAINE" 

Ieeja brīva

Ādažu novada politiski represēto
personu sanākšana

svētku noskaņās

12.0023.11. plkst.

19.0015.11. plkst.

18.0013.11. plkst.

19.0012.11. plkst.

18.0011.11. plkst.

13.0010.11. plkst.


